
Ed. 429. Frumvarp til laga
uni atv innu  við siglingar á íslenzkum  skipum .

F rá  s jávarú tvegsnefnd .

I. IÍAFLI 
Inngangur og orðaskýringar.

1. gr.
H verjum  islenzkum  rík isborgara, sem  uppfyllir þau skilyrði, sem  sett eru 

í löguni þessum , er heim ilt að leita sér alv innu  við siglingar á islenzkum  skipum . 
Sam a gildir uni þá erlenda rík isborgara, scm ja fn ré tti liafa við íslenzka ríkis- 
borgara að lögum.

2. gr.
a. S k ip  m erk ir í lögum  þessum  livert það far, sem er 6 rú m lestir eða stæ rra  

og skráð  er á sk ipaskrár, án  tillits til þess, bvort það gengur fy rir  seglum 
eða vél eða hvorntveggja.

b. R ú m les t  er b rú ttó -rúm lest =  100 teningsfet ensk =  2.83 teningsm etrar.
c. M ánuður  er 30 ná tta  m ánnður, eins og ákveðið er með sjóm annalöguni, 

nr. 41 19. niai 1930, uni kaupgreiðslur á sjó.
d. Flutn ingaskip  m e rk ir  sk ip , eigi y fir 100 rú m le s tir  að stæ rð , sem  notað  er 

til fólks- og vöruflu tn inga innanlands, enda þótt það sé sk rásett sem fiski- 
skip og notað til fiskveiða einbvern tím a ársins, sé það m eiri lilu ta ársins 
við að ra r siglingar en fiskveiðar. Meðan slíkt skip stu n d ar veiðar, gilda uni 
það söm u ákvæði og uni önnur fiskiskip af söm u stærð.

e. F isk isk ip  m erk ir Iivert það skip, sem skráse tt e r sem  fiskiskip, án tillits 
til stæ rðar, og notað e r m estan  b lu ta  ársins til veiða, þótt það sé ja fn fram t 
notað til flu tn inga til ú tlanda á eigin afla  eða keyptum  afla.

f. Verzlunarsk ip  m erk ir livert það skip, sem  skráse tt er sem  verzlunarskip, 
án  tillits til stæ rðar, og siglir m eð varning frá  landinu  og til þess og milli



li. Utanlandssigling  er liver sú ferð, sem  fa rin  er til fiskim iða eða að strönd- 
um  annara  landa, þó tt lia fnar sé eigi leitað.

i. Fullgildur háseti  á v e rz lu n arsk ip i eða varð sk ip i e r  sá einn, e r sa n n a r m eð 
sjóferðabók,
1. að liann liafi siglt sem  skipsdrengur, óvaningur eða v iðvaningur á vcrzl- 

unarsk ip i eða varðskipi y fir 100 rú m lestir  í 36 m ánuði sam tals, þó þar 
af eigi skem ur en 12 m ánuði sem viðvaningur og eigi lengur en 6 m án- 
uði sem  skipsdrengur, eða

2. að bann  liafi siglt sem  báseti á skipi y fir 60 rú m lestir  í 30 m ánuði og 
sem  viðvaningur á verzlunarskipi eða varðskipi y fir 100 rúm lestir i 
12 m ánuði.
Siglingatím i sem tim b n rm að u r eða bá tsm aður telst ja fng ildu r sigl- 

ingatím a sem  fu llg ildur liáseti.
j. A m eðan  en g ar sé rs ta k a r  reg lu r eru  til lié r á lan d i um  ú tre ik n in g  liestafla, 

eim véla eða m ótora  í skipurn, skal við fram kvæ m d þessara laga fa ra  eftir 
fram leiddum  (indiceret) bestöflnm , skam m stafað  f. b. ö., þegar um  eim- 
vélar er að ræða, en v irkum  (effectiv) hestöflum , skam m stafað  v. b. ö„ 
þegar um  lireyfil er að ræða, og skal reiknað m eð m esta hestaflafjökla, 
sem vélin getur liaft, m iðað við 4 k lukkustunda siglingu.

Verði reg lu r se tta r bér á landi um  útreikn ing  bestafla í skipuni, skal 
fa ra  eftir þeim.

k. Siglingar innan fjarða eða flóa  b e r að sk ilja  sem  sig lingar m eð skipum , 
sem  eru  staðbundin  við ákveðna firð i eða flóa og eigi er æ tlað að fa ra  ú t 
fy rir  þau  takm örk.

1. Vélavörður  ne fn ist sá, sem  b e fir  ré tt til þess að gæ ta véla, sem  eigi lia fa  
v fir 15 liestöfl, en vélstjóri  nefn ist liver sá, sem  ré tt  h e fir  til að s tjó rn a  afl- 
vél sam kvæ m t lögum  þessum .

3. gr.
a. P ró f þau og siglingatím i, sem  k rafiz t er í lögum  þessum  til þess að öðlast 

skírteini, e ru  hið lægsta, sem  þ arf í bverju  einstöku tilfelli. Æ ð ra  p ró f í 
söm u grein iun gildir einnig fy rir  þau skírteini, sem  læ gra p ró f þ arf til að 
-öðlast.

R áðberra  sá, sem  fe r m eð kennslum ál, se tu r reglugerð u in  það, bvernig 
kennslu sk ip stjó rn arm an n a  og vélam anna skuli bagað, svo og um  inntöku- 
skilyrði í skóla fy rir  þá, p ró f og skilvrði þau, sem sett e ru  fv r ir  prófum .

b. Siglingatim i vélam anna telst sá tim i, sem  m aðurinn  er lögskráður á skip 
og v innur við það, að m eðtöldum  lögskráningardegi og afskráningardegi. 
Siglingatím i stý rim anna og liáseta telst aðeins sá tími, sem  þeir e ru  sk ráð ir 
á skip, sem er í fö rum . Sé skipi lagt upp án þess að a fsk rán ing  fa ri fram , 
skal geta þess i sjóferðabók, og m á þá telja  til siglingatím a stýrim am ia 
og báseta allt að Vr, b lu ta  þess tim a, sem  skipið befir legið um  kyrrt. Sigl- 
ingatím a skal sanna m eð sjóferðabók, innlendri eða ú tlendri.



S kipstjó rnarm enn  á fisk iskipum  og flu tn ingaskipum .
4. gr.

R étt til að vera fo rm að u r i innanlandssig lingum  á íslenzku skipi 6 -15 
rúm lesta  að stærð, sem  æ tlazt er til, að kom i daglega að landi, liefir sá einn, 
sem  leggur fram  vottorð frá  siglingafróðum  m anni, tilnefndum  af lögreglu- 
stjó ra  til 5 á ra  í senn, eftir tillöguui skólastjó ra S týrim annaskólans í Reykjavík, 
um  að hann :

a. þekki á áttavita,
h. kunni alþ jóðareg lur til að forðast ásiglingu og þekki neyðarhendingar og 

kunn i að nota þær,
c. kunn i að setja  stefnu r og m iðanir á sj«’)kort eftir seguláttum ,
d. kunn i að nota vegam æli og liandlóð í sand>andi við sjókort,
e. liafi þekkingu á v itakerfi landsins og h jö rgunarstöðvum  og kunn i að nota 

algengustu b jörgunartæ ki,
f. kunn i að finna, hvenæ r flóð verður og fja ra ,
g. þekki reg lu r um  lifgun d rukknaðra  m anna,
h. sanni m eð læ knisvottorði, að sjón bans og heyrn sé svo fullkom in sem 

nauðsynlegt er fy rir  sk ipstjó rnarm enn ,
i. sé 18 á ra  að aldri,
j. sanni m eð sjóferðabók eða vottorðum , að liann bafi verið báseti eftir 16 

á ra  a ldu r á skipi y fir 6 rúm lestir í 18 m ánuði.
H in ir siglingafróðu m enn, sem  um  getur í uppbafi þessarar greinar, skulu 

skipaðir fy rir  takm örkuð svæði, sem atv innum álaráðuneytið  tiltekur.
Gegn slíku vottorði gefur lögreglustjóri ú t skírteini, sem  veitir ré tt til 

fo rm ennsku  á skipi 6 - 1 5  rú m lestir að stærð.

5. gr.
Rétt til að vera sk ipstjóri í innanlandssig lingum  á skipi y fir 15 rúm lestir, 

en eigi y fir 100 rú m lestir að stæ rð, befir sá einn, er fengið befir hið m inna 
sk ipstjó rask írte in i á fiskiskipi.

6. gr.
Sá einn getur fengið bið m inna sk ipstjó rask írte in i á fiskiskipi, sem :

A. staðizt befir bið m inna fisk im annapróf.
R. 1. þ eg ar sk írte in ið  á ekki að veita  ré tt til sk ip s tjó rn a r  á s tæ rra  sk ip i en

15— 60 rú m lesta : liefir verið slý rim aður á skipi y fir 15 rúm lestir i 12
m ánuði.

2. þegar sk írteinið  á að veita ré tt til sk ip stjó rn ar á skipi, sem  er 60— 100 
rú m le s tir :
a. hefir verið stý rim aður á skipi vfir 60 rú m lestir í 12 m ánuði,
b. liefir verið s tý rim aður á skipi y fir 20 rú m lestir í 18 m ánuði og þar

af 6 m ánuði á skipi v fir 60 rúm lestir,

II. KAFLI



c. hefir verið s tý rim aður á skipi y fir 60 rú m lestir í 6 m ánuði og skip- 
s tjó ri á skipi 20— 60 rú m leslir í 6 m ánuði, eða

d. hefir verið sk ipstjó ri á skipi 20- 60 rú m lestir i 12 m ánuði.
C. er fullveðja.
D. hefir ekki verið dæ m dur fy rir  verk, sem  svívirðilegt er að alm enningsáliti.
E. sannar m eð læ knisvottorði, að sjón hans og lievrn sé svo fu llkom in  sem 

nauðsynlegt er fy rir  sk ipstjó rnarm enn .
Xú er skipið flu tn ingaskip  30 rú m lestir eða stæ rra , og kom i þá í stað 

áðurgreinds siglingatím a 12 m ánaða siglingatím i á verzlunar- eða flu tn inga- 
skipi v fir 30 rúm lestir, eða auk  áðurgreinds siglingatím a, sé liann a llu r á fiski- 
skipum , kom i 6 m ánaða stý rim annstim i á verzlunar- eða flu tn ingask ip i yfir 
30 rúm lestir.

Geta skal þess á sk írte inum  þeim, sem gefin cru  ú t sam kvæ m t þessari 
grein, hvort sk írteinið gildir fy rir  fiskiskip og flu tn ingask ip  eða fy rir  fiskiskip 
eingöngu, og þá hv o rt fy r ir  sk ip  u n d ir  60 rú m le s tir  eða y fir það.

7. gr.
Rét.t til að vera  s tý rim að u r í innan lan d ssig lin g u m  á íslenzku sk ip i y fir 15, 

en eigi y fir 100 rú m lestir að stærð, hefir sá einn, er fengið hefir hið m inna 
stý rim annssk írte in i á fiskiskipi.

8. gr.
Sá einn getur fengið hið n iinna stýrim annssk írte in i á fiskiskipi, sem :

A. hefir staðizt liið m inna fisk im annapróf.
R. 1. E f sk írteinið  á ekki að veita ré tt til s tý rim ennsku  á stæ rra  skipi en 15— 

60 rúm lestir: hefir verið liáseti eftir 16 á ra  a ldur i 36 m ánuði á skipi 
y fir 15 rú in lestir, eða verið fo rm að u r á skipi y fir 10 rú m lestir í 12 
m ánuði og auk jiess liáseti e ftir  16 á ra  a ldu r á skipi y fir 15 rúm lestir í 
12 m ánuði.

2. E f sk írtein ið  á að veita ré tt til stý rim ennsku  á skipi, sem  er 60 100
rúm lestir:
a. hefir verið háseti e ftir 16 á ra  a ldu r í 36 m ánuði á skipi v fir 15 rúm - 

lestir og þar a f 12 m ánuði á skipi v fir 60 rúm lestir,
b. hefir verið stý rim aður á skipi y fir 20 rúm lestir i 12 m ánuði, eða
c. befir verið fo rm að u r á skipi yfir 10 rú m lestir í 12 m ánuði, og auk 

þess báseti eftir 16 á ra  a ldu r í 12 m ánuði á skipi y fir 60 rúm lesíir.
C. e r fullveðja.
D. h e fir ekki verið  d æ m d u r fy r ir  verk , sem  sv ív irð ileg t e r að alm enn ingsáliti.
E. sannar með læ knisvottorði, að sjón bans og hevrn  sé svo fullkom in sem 

nauðsynlegt er fy rir  sk ipstjó rnarm enn .
T il þess að öð last s tý rim an n ssk írle in i á f lu tn in g ask ip i kom i í stað  stafl. 

R. 1. og 2. þ essa ra r g re in a r 36 m án að a  sig lingatím i e ftir  16 á ra  a ld u r  sem  liá- 
seti á skipi y fir 15 rú m lestir og þ ar af 6 m ánaða siglingatim i sem  liáseti á 
verzlunar- eða flu tn ingaskip i y fir 30 rúm lestir.

Geta skal þess á sk írte inum  þeim , sem gefin eru  út sam kv. þessari grein,



livort sk írteinið  g ild ir fv rir  fiskiskip og flu tn ingask ip  eða fy rir fiskiskip ein- 
göngu, og þá hvort fy r ir  skip u n d ir  eða y fir  60 rú m lestir.

9. gr.
R étt til að vera sk ipstjóri í u tan- og innanlandssig lingum  á íslenzku fiski- 

sk ip i a f h v erri stæ rð  sem  er h e fir  sá einn, er fengið h e fir  hið m eira  sk ip stjó ra - 
sk irtein i á fiskiskipi.

10. gr.
Sá einn getur fengið hið m eira sk ipstjó rask irte in i á fiskiskipi, sem :

A. stað izt h e fir  hið m e ira  f isk im an n ap ró f við s tý rim an n ask ó lan n  í R eykjavik ,
B. a. hefir verið 18 m ánuði einn stý rim aður eða y firstý rim aður á skipi yfir

100 rúm lestir,
b. befir verið 12 m ánuði einn s tý rim aður eða y firstý rim aður og 12 m ánuði 

und irstý rim aður á skipi y fir 100 rúm lestir,
c. hefir verið sk ipstjó ri í 18 m ánuði á skipi yfir 60 rúm lestir,
d. befir verið sk ipstjó ri í 12 m ám iði á skipi y fir 60 rúm lestir og undir- 

s tý rim aður í 12 m ánuði á skipi y fir 100 rúm lestir, eða
e. h e fir  verið  e inn  s tý rim að u r eða v firs tý riin að u r á sk ip i y fir 100 rúm - 

Jestir í 12 m ánuð i og sk ip stjó ri á sk ip i y fir 60 rú m les tir  í 6 m ánuði,
C. er fullveðja,
D. b e fir  ekki verið  d æ m d u r fy r ir  verk, sem  sv iv irð ileg t e r að alm enningsáliti,
E. sannar m eð læ knisvottorði, að sjón  lnms og heyrn  sé svo fu llkom in  sem 

nauðsynleg t e r fy r ir  sk ip stjó rn a rm en n .

11. gr.
Rétt til að vera s tý rim aður í u tan- og innanlandssig lingum  á fiskiskipi af 

bv erri stæ rð  sem  er h e fir  sá einn, er fengið h e fir  bið  m e ira  s tý rim an n ssk írte in i 
á fiskiskipi.

12. gr.
Sá einn getur fengið bið m eira stý rim annssk írte in i á fiskiskipi, sem :

a. stað izt h e fir  bið  m e ira  f isk im an n ap ró f við s tý rim an n ask ó lan n  í R evkjavík ,
b. 1. hefir verið 36 m ánuði báseti á skipi eftir 16 á ra  a ldu r og af þeim  tím a

verið að m innsta kosti 18 m ánuði báseti á fisk iskip i y fir 100 rúm lestir,
2. befir verið 12 m ánuði sk ipstjóri á skipi y fir 15 rú m lestir og 12 m ánuði

báseti á fiskiskipi y fir 100 rúm lestir, eða
3. befir verið 12 m ánuði s tý rim aður á skipi y fir 60 rúm lestir og auk ]>ess

12 m ánuði liáseti á fiskiskipi yfir 100 rúm lestir,
c. er fullveðja,
d. befir ekki verið dæ m dur fy rir  vcrk, sem  svívirðilegt e r að abnenningsáliti,
e. sannar m eð læ knisvottorði, að sjón lians og lieyrn sé svo fullkom in sem 

nauðsynlegt er fy rir  sk iiistjórnarm enn.



III. KAFLI
S kipstjó rnarm enn  á  verzlunarsk ipum  og varðskipum  ríkisins.

13. gr.
Rétt til að vera sk ipstjóri í innanlandssiglingum  á íslenzku verzlunarskipi 

eigi v fir 400 rú m lestir  að stæ rð  liefir sá einn, sem fengið liefir hið m inna skip- 
stjó rask írte in i á verzlunarskipi.

14. gr.
Sá einn ge tu r fengið liið m inna sk ipstjó rask írte in i á verzlunarskipi. sem 

auk  þess að upp fv lla  sk ilvrð i 10. g re in a r þ essara  laga, stafl. A, C, D og E :
a. liefir verið stý rim aður á verzlunarskipi eða varðskipi y fir 100 rúm lestir í 

18 m ánuði, og þar a f 12 m ánuði einn s tý rim aður eða yfirstýrim aður,
b. liefir verið einn stý rim aður eða y firstý riinaður á verzlunarskipi eða varð- 

skipi eigi und ir 100 rúm lestir í 12 m ánuði og s tý rim aður á fiskiskipi vfir 
100 rúm lestir í 12 m ánuði,

e. hefir verið einn s tý rim aður eða y firstý rim aður á verzlunarskipi eða varð- 
skipi y fir 100 rúm lestir í 6 m ánuði, og auk þess einn s tý rim aður eða yfir- 
s tý rim aður á fiskiskipi y fir 100 rú m leslir eða á flu tn ingaskip i i 18 m ánuði, 
eða

d. hefir verið einn s tv rim aður eða y firstý rim aður á verzlunarskipi eða varð- 
skipi y fir 100 rúm lestir í 6 m ánuði og auk þess sk ipstjóri á fiskiskipi vfir 
60 rú m lestir í 18 m ánuði eða á flu tn ingaskip i í 12 m ánuði.

15. gr.
Rétt til að vera s tý rim aður i innanlandssig lingum  á íslenzku verzhm ar- 

skipi eigi y fir 400 rú m lestir að stæ rð  liefir sá einn, sem fengið hefir hið m inna 
stý rim annssk írte in i á verzlunarskipi.

16. gr.
Sá einn getur fengið hið m inna stýrim annssk írte in i á verzlunarskipi, sem 

auk  þess að uppfylla skilyrði 12. gr. jæ ssara laga, stafl. a, c, d, og e,
1. hefir verið liáseti e ftir  16 á ra  a ldu r í 48 m ánuði á skipi y fir 100 rúm lestir, 

og þ ar af 12 m ánuði fu llg ildur háseti á verzlunarskipi eða varðskipi,
2. hefir verið 12 m ánuði sk ipstjóri á skipi y fir 15 rú m lestir og auk  þess full- 

g ildur liáseti í 6 m ánuði eða viðvaningur í 12 m ánuði á verzlunarskipi eða 
varðskipi yfir 100 rúm lestir, eða

3. hefir verið 12 m ánuði s tý rim aður á skipi y fir 60 rú m lestir og auk  þess 
fu llg ildur háseti á verzlunarskipi eða varðskipi y fir 100 rú m lestir í 6 m án- 
uði eða v iðvaningur á sliku skipi í 12 m ánuði. O fangreindur stýrim anns- 
tím i þ a rf  þó eigi að vera  nem a 8 m án u ð ir, sé h an n  á flu tn ingask ip i.

17. gr.
R étt til að vera sk ipstjó ri í innan- eða utanlandssig lingum  á íslenzku verzl- 

un arsk ip i a f livaða stæ rð  sem  er h e fir  sá einn, er fengið h e fir  hið  m e ira  skip- 
stjó rask írte in i á verzlunarskipi.



18. gr.
Sá einn getu r fengið hið m eira sk ipstjó rask írte in i á verzlunarskipi, sem :

a. hefir staðizt fa rm an n ap ró f við stý rim annaskó lann  í Reykjavík,
h. 1. hefir verið stý rim aður í ,'36 m ánuði á verzlunarskipi yfir 400 rúm lestir 

og af þeim  tím a 12 m ánuði y firstý rim aður,
2. liefir verið s tý rim aður í 36 m ánuði á verzlunarskipi y fir 100 rúm lestir 

og af þeim  tím a 24 m ánuði sem  einn s tý rim aður eða y firstý rim aður 
og auk  þess y firstý rim aður í 12 m ánuði á verzlunarskipi y fir 400 rúm - 
lestir,

3. liefir verið slcipstjóri í 18 m ánuði á verzlunarsk ip i yfir 100 rúm lestir 
og 12 m ánuði y firstý rim aður á verzlunarskipi y fir 400 rúm lestir, eða

4. liefir verið sk ipstjóri i 24 m ánuði á fisk iskip i y fir 100 rúm lestir og 
auk  þess s tý rim aður á verzlunarskipi v fir 400 rú m leslir  í 18 m ánuði, 
og a f þeim  tíina 12 m ánuði y firstýrim aður,

c. er 25 á ra  að aldri,
d. hefir ekki verið dæ m dur fy rir  verk, sem  svívirðilegt er að ahnenningsáliti,
e. sa n n a r  m eð læ kn isvo tto rð i, að sjón  hans og lieyrn  sé svo fu llk o m in  sem

nauðsynlegt er fy rir  sk ipstjó rnarm enn .
T il þess að vera sk ipstjó ri i u tanlandssig lingum  á verzlunarskipi af ótak- 

m arkaðri stærð, skal hlutaðeigandi sanna m eð sjóferðabók, að liann liafi siglt 
sem  y firstý rim aður á verzlunarskipi y fir 400 rú m lestir í 12 m ánuði í u tanlands- 
siglingum .

Geta skal þess á skirleini, sem  gefið er ú t sam kv. þessari grein, hvort það 
g ild ir fy rir  u tan- eða innanlandssig lingar eða fy rir  hvorttveggja.

19. gr.
R étt til að vera stý rim aður í u tan- og innanlandssig lingum  á íslenzku 

v erz lu n arsk ip i eða varð sk ip i a f h v e rri stæ rð  sem  er h e fir  sá einn, e r fengið 
liefir hið m eira  stý rim annssk írte in i á verzlunarskipi.

20. gr.
Sá einn getur fengið hið m eira  stý rim annssk irte in i á verzlunarskipi, sem :

a. liefir staðizt fa rm an n ap ró f við stýrim annaskó lann  í R eykjavík,
b. 1. h e fir verið liáseli eftir 16 á ra  a ldu r á verzlunar- eða varðskipi y fir 100

rú m lestir í 48 m ánuði, og af þeim  tím a 12 m ánuði sem fu llg ildur há-
seti, tim b u rm að u r eða há tsm aður í u tanlandssiglingum , eða

2. hefir verið háseti e ftir  16 á ra  a ldu r á verzlunar- eða varðskipi y fir 100
rú m lestir í 24 m ánuði, og af þeim  tím a 12 m ánuði sem fu llg ildur há-
seti, bá tsm aður eða tim burm aður í u tanlandssiglingum , og auk  þess 
háseti á fiskiskipi y fir 60 rú m lestir í 24 m ánuði,

c. er fullveðja,
d. h efir ekki verið  d æ m d u r fv r ir  verk , sem sv ív irð ileg t e r að alm enn ingsáliti,
e. sannar m eð læ knisvottorði, að sjón hans og Iieyrn sé svo fu llkom in scm

nauðsvnlegt er fy rir  stýrim enn.



21. gr.
Sá, er öðlazt hefir ré ttind i sem sk ipstjó ri á varðskipum  rík isins y fir 100 

rúm lestir, á ré tt á að vera sk ipstjó ri í u tan- og innanlandssig lingum  á íslenzku 
verzlunarskipi af ó takm arkaðri stærð, en þó því aðeins í u tanlandssiglingum , 
að hann  hafi siglt i 12 m ánuði sem  stý rim aður í u tanlandssig lingum  á verzlun- 
arsk ip i y fir 400 rúm lestir.

H insvegar ge tu r sá, er fengið liefir hið m eira  sk ipstjó rask írte in i á verzlun- 
arskipi, öðlazt ré ttin d i til þess að vera sk ipstjóri á varðskipum  ríkisins, ef hann 
h efir siglt í 12 m ánuði sem stý rim aður á varðskipi y fir 100 rú m lestir  og upp- 
fy llir að öðru  leyti þau skilyrði, sem sett kunna að verða fy r ir  því að vera skip 
stjó ri á varðskipum  ríkisins.

IV. KAFLI 
V élam enn á eim skipum .

22. gr.
Sá einn hefir ré tt til þess að vera undirvélstjó ri á eim skipi m eð 300 hest- 

afla vél eða m inni, sem  hefir öðlazt sk írtein i það, sem ræ ðir um  í 23. gr.

23. gr.
Sá einn getur öðlazt undirvélstjó rask irte in i á eim skipi m eð 300 liestafla 

vél eða m inni, sem : 
a. hefir staðizt hið m inna vélsljó rapróf við vélstjóraskólann í R eykjavík, 
h. hefir verið kyndari á eim skipi i 12 m ánuði,
c. hefir ekki verið dæ m dur fv rir  verk, sein svívirðilegt er að alm enningsáliti,
d. sa n n a r  m eð læ kn isvo tto rð i, að hevrn  hans sé sæm ileg.

24. gr.
Sá einn hefir ré tt til þess að vera yfirvélstió ri á eim skipi m eð 300 hest-

afla  vél eða m inni, sem  h e fir  öðlazt sk írte in i það, sem  ræ ð ir um  í 25. gr.

25. gr.
Sá e inn  ge tu r öðlazt v firv é ls tjó ra sk írte in i á e im skip i m eð 300 hesta fla  

vél eða m inni, sem  eftir  að hafa  öðlazl sk írtein i það, sem  ræ ðir um  í 23. g r . :
a. hefir siglt sem  undirvélstjó ri á eim skipi í 24 m ánuði, 
h. hefir lokið sm íðaprófi fy rir  vélstjóra,
c. hefir ekki verið dæ m dur fy rir  verk, sem  svívirðilegt er að alm enningsáliti,
d. e r fullveðja,
e. sannar m eð læ knisvottorði, að heyrn  hans sé sæmileg.

26. gr.
Sá einn hefir ré ll til þess að vera undirvélstjó ri á eim skipi m eð m eira  en

300, en ekki vfir 800 hestafla vél, eða aðstoðarvélstjóri á eim skipi m eð yfir 800
hestafla vél, sem öðlazt hefir sk irtein i það, sem ræ ðir um  í 27. gr.



27. gr.
Sá einn getu r öðlazt und irvélstjó rask írte in i á eim skipi með m eira en 300, 

en ekki v fir 800 hestafla  vél, eða aðstoðarvélstjó rask írte in i á eim skipi með 
m eira en 800 hestafla vél, sem :
a. liefir staðizt hið m eira  vélstjó rapróf við vélstjóraskólaun í Reykjavík,
b. liefir verið kyndari á eim skipi í 12 m ánuði,
e. hefir ekki verið dæ m dur fy rir  verk, sem  svívirðilegt er að alm enningsáliti,
d. sannar m eð læ knisvottorði, að lieyrn lians sé sæmileg.

2 8 .g r .
Sá einn liefir ré tt til að vera y firvélstjó ri á eim skipi með m eira en 300, 

en ekki yfir 800 liestafla vél, eða undirvélsljó ri á eiinskipi með m eira en 800 
liestafla vél, sem öðlazt liefir sk irtein i það, sem  ræ ðir 11111 í 29. gr.

29. gr.
Sá einn getur öðlazt y firvé lsljó rask írte in i á eim skipi með m eira en 300, 

en ekki yfir 800 hestafla vél, eða und irvélstjó rask írte in i á eim skipi m eð m eira 
en 800 h esta fla  vél, sem  e ftir  að h a fa  öðlazt sk írte in i það, sem  ræ ð ir um  í 27. g r . : 
a. hefir siglt sem undirvélstjó ri á eim skipi með yfir 300 hestafla vél í 24 m án- 

uði, eða sem aðstoðarvélstjóri á eim skipi með m eira  en 800 hestafla vél 
í 36 m ánuði, þó aldrei m inna en 12 m ánuði undirvélstjó ri á eim skipi með 
m eira  en 300 hestafla vél, ef um  yfirvélstjó rask írte in i er að ræða, 

h. hefir lokið sm íðaprófi fy rir  vélstjóra,
c. liefir ekki verið dæ m dur fy rir  verk, sem svívirðilegt er að alm enningsáliti,
d. e r fullveðja,
e. sannar m eð læ knisvottorði, að heyrn hans sé sæmileg.

30. gr. .
Sá einn hefir ré tt til þess að vera vfirvélstjó ri á eim skipi með yfir 800 

hestafla vél, sem öðlazt hefir sk írtein i það, sem  ræ ðir um  í 31. gr.

31. gr.
Sá einn getu r öðlazt y firvélstjó rask írte in i á eim skipi með yfir 800 hest- 

afla vél, sem :
a. liefir e ftir  að hafa öðlazt sk írtein i það, sem  ræ ðir um  í 20. gr., siglt sem 

undirvélstjó ri á eim skipi með yfir 800 hestafla vél í 21 m ánuði, þar af 
sem  2. vélstjóri i 12 m ánuði, eða sem yfirvélstjó ri á eim skipi með yfir 300 
hestafla vél í 12 m ánuði og 2. vélsljóri á eim skipi með y fir 800 hestafla 
vél í 12 m ánuði,

h. hefir staðizt próf í rafm agnsfræ ði fy rir  vélstjóra við vélstjóraskólann í 
Reykjavík,

c. liefir ekki verið dæ m dur fy rir  verk, sem svivirðilegt e r að alm enningsáliti,
d. e r 25 á ra  að aldri,
e. sannar með læ knisvottorði, að hevrn  hans sé sæmileg.



V. KAFLI 
V élam enn á m ótorsk ipum .

32. gr.
Sá einn hefir ré tt  til að vera vélavörður á m ótorskipi m eð 15 liestafla vél 

eða m inna , sem  sýnt g e tu r lö g sk rán in g a rs tjó ra  vo ttorð  f rá  m an n i, e r a tv innu- 
m álaráðuneytið  teku r gildan, 11111, að h ann  sé fæ r um  að gæ ta vélarinnar.

33. gr.
Sá einn h efir ré tt til að vcra vélstjó ri á m ótorsk ip i m eð m eira  en 15, en 

ekki y fir 50 hestafla  vél, eða undirvélstjó ri á m ótorsk ip i m eð m eira  en 50, en 
ekki y fir 150 hestafla vél, sem öðlazt hefir sk írtein i það, sem ræ ð ir um í 31. gr.

34. gr.
Sá einn ge tu r öðlazt vélstjó rask irle in i á m ótorsk ip i m eð m eira en 15, en 

ekki y fir 50 hestafla vél, eða und irvélstjó rask írte in i á m ótorsk ip i m eð m eira  en 
50, en ekki y fir 150 hestafla vél, sem : 

a. hefir staðizt hið m inna m óto rstjó rap ró f Fiskifélags íslands, 
h. hefir ekki verið dæ m dur fy rir  verk, sem  svívirðilegt er að alm enningsáliti,
e. sannar með læ knisvottorði, að heyrn  hans sé sæmileg.

35. gr.
Sá einn h e fir  ré tt til að vera  y firv é ls tjó ri á m ó to rsk ip i m eð 50, en ekki y fir 

150 hestafla vél, sem öðlazt hefir skírteini það, sem  ræ ðir um  í 30. gr. þess- 
a ra  laga.

36. gr.
Sá einn getu r öðlazt y firvé lstjó rask irte in i á m ótorsk ip i m eð m eira  en 50, 

en ekki yfir 150 hestafla vél, sem :
a. hefir siglt sem  undirvélstjó ri á m ótorskipi m eð y fir 50 hestafla vél í 12

m ánuði, eða vélstjóri á eigin spý tur á m ótorskipi m eð yfir 15 hestafla vél í
12 m ánuði,

b. hefir ekki verið dæ m dur fy rir  verk, sem  svívirðilegt er að alm enningsáliti,
c. sa n n a r  m eð læ kn isvotto rð i, að h ey rn  lians sé sæm ileg.

. . 37-gr' . . .Sá einn hefir ré tt til að vera undirvélstjó ri á ísl. m ótorsk ip i m eð m eira en
150, en ekki yfir 400 hestafla vél, sem öðlazt hefir sk írte in i það, sem  ræ ð ir um 
i 38. gr. þessara laga.

38. gr.
Sá einn getur öðlazt undirvélstjó rask írte in i á m ótorskipi með m eira en 

150, en ekki yfir 400 hestafla vél, sem :
a. hefir staðizt hið m eira  m ó to rstjó rap ró f Fiskifélags íslands, 
h. hefir siglt sem yfirvélstjó ri á m ótorskipi með vfir 50 hestafla vél í 12 m ánuði,



c. hefir ekki verið dæ m dur fy rir  verk, sem svivirðilegt er að alinenningsáliti,
d. sannar m eð læ knisvottorði, að lieyrn hans sé sæmileg.

39. gr.
Sá einn hefir ré tt til að vera vfirvélstjóri á m ótorskipi með m eira  en 150, 

en ekki v fir 400 hestafla vél, sem fu llnæ gir sk ilyrðum  þeim , sem  sett eru  í 40. gr.

40. gr.
Sá einn getu r öðlazt y firvélstjó rask írte in i á m ótorskipi með m eira en 150, 

en ekki yfir 400 hestafla vél, sem :
a. hefir siglt sem  undirvélstjó ri á m ótorskipi m eð y fir 150 hestafla vél í 12 

m ánuði, e ftir  að hafa  öðlazt sk írteini það, sem  ræ ð ir um  í 38. gr.,
b. h efir verið kvndari eða aðstoðarvélam aður á eim skipi í 3 m ánuði, eða að- 

s to ð arv é lam að u r á m ó to rsk ip i, sem  h e fir  eim ketil, í 3 m ánuð i,
c. h e fir  ekki verið  d æ m d u r fy r ir  verk, sem  sv ív irð ileg t e r að a lm enn ingsá liti,
d. e r fullveðja,
e. sa n n a r  m éð læ kn isvo tto rð i, að lieyrn  hans sé sæm ileg.

• 41. gr.
Sá einn hefir ré tt til að vera aðstoðarvélstjóri á m ótorsk ip i með m eira en 

400 hestafla vél, eða undirvélstjó ri á  m ótorskipi með m eira  en 400, en ekki yfir 
900 liestafla  vél, sem  öðlazt h e fir  sk írte in i það, sem  ræ ð ir um  í 42. gr.

42. gr.
Sá einn getu r öðlazt aðstoðarvélstjó rask írte in i á m ótorskipi m eð yfir 400 

liestafla vél, eða und irvélstjó rask írte in i á m ótorskipi m eð m eira en 400, en ekki 
y fir 900 hestafla  vél, sem :

a. h e fir  stað izt hið m e ira  v é ls tjó ra iiró f við v é ls tjó rask ó lan n  i R eykjavik ,
Ji. lie fir stað izt p ró f í ra fm ag n sfræ ð i fv r ir  v é lstjó ra  við vé lstjó raskó lann  í 

R eykjavík, sbr. þó 56. gr.
c. hefir verið kyndari eða aðstoðarm aður á eim skipi í 4 m ánuði,
d. liefir ekki verið dæ m dur fy rir  verk, sem  svivirðilegt er að alm enningsáliti,
e. sa n n a r  m eð læ kn isvo tto rð i, að Jieyrn hans sé sæmileg.

43. gr.
Sá einn liefir ré tt til að vera yfirvélstjóri á m ótorskipi m eð m eira  en 400, 

en ekki v fir 900 hestafla  vél, eða undirvélstjó ri á m ótorsk ip i m eð m eira en 900 
Jiestafla vél, sem  öðlazt liefir sk írtein i það, sem  ræ ðir um  í 44. gr.

44. gr.
Sá einn ge tu r öðlazt y firvélstjó rask írte in i ó m ótorsk ip i m eð m eira en 400,

en ekki v fir  900 liestafla  vél, eða u n d irv é ls tjó ra sk irte in i á m ó to rsk ip i með
m eira  en 900 liestafla vél, sem :

a. liefir eftir að liafa öðlazt sk írtein i það, sem ræ ðir um  í 12. gr., siglt sem
u n d irv é ls tjó ri á m ó to rsk ip i m eð v fir 400 Jiestafla vél í 24 m ánuð i, eða að-



stoðarvélstjóri á m ótorsk ip i m eð yfir 100 hestafla vél í 24 m ánuði og undir- 
vélstjó ri á m ó to rsk ip i m eð y fir 400 h es ta fla  vél í 12 m ánuð i, eða sem  að- 
stoðarvélstjóri á m ótorsk ip i m eð yfir 900 hestafla vél í 36 m ánuði. 

h. hefir staðizt sm iðapróf fy rir  vélstjóra,
e. h e fir ekki verið  d æ m d u r fv r ir  verk , sem  sv ív irð ileg t e r að alm enn ingsáliti,
d. er fullveðja, ef um  yfirvélstjó rask írte in i e r að ræða,
e. san n a r með læ kn isvo tto rð i, að h ev rn  h an s sé sæm ileg.

45. gr.
Sá einn h efir ré tt til að vera v firvélstjó ri á m ótorsk ip i m eð yfir 900 hest- 

afla vél, sem öðlazt liefir sk irtein i það, sem ræ ð ir um  í 46. gr.

46. gr.
Sá einn ge tu r öðlazt v firvélstjó rask írte in i á m ótorskipi m eð v fir 900 hest- 

a fla  vél, sem :
a. hefir e ftir  að hafa öðlazt sk írtein i það, sem  ræ ðir um  44. gr„ siglt sem 

u n d irv é ls tjó ri á m ó to rsk ip i m eð v fir  900 h esta fla  vél í í 24 m ánuð i, þ a r  af 
a n n a r  vélstjó ri í 12 m ánuð i, eða v firv é ls tjó ri á m ó to rsk ip i m eð y fir  400 
h estafla  vél í 12 m ánuð i og sem  u n d irv é ls tjó ri á m ó to rsk ip i m eð y fir  900 
h esta fla  vél í 12 m ánuði, 

h. hefir ckki verið dæ m dur fy rir  verk, sem  svívirðilegt er að alm enningsáliti,
c. er 25 ára  að aldri,
d. sannar með læ knisvottorði, að heyrn hans sé sæmileg.

VI. KAFLI 
Alm enn ákvæði.

47. gr.
E kkert íslenzkt skip, sem s tæ rra  er en 20 rúm lestir, m á afgreiða f rá  nokk- 

u rri höfn  hér á landi til ferða á m illi Islands og an n ara  landa eða í innanlands- 
sig lingar, nem a á því sé til s ta rfa , auk  sk ip stjó ra , einn  eða fle ir i stý rim enn , 
sam kvæ m t e ftir fa ra n d i ákvæ ðum : 

a. A flu tn ingaskipi, á  fisk iskip i allt að 300 rú m lestir og á verzlunarskipi allt 
að 200 rú m lestir í u tan- og innanlandssiglingum  sé einn stý rim að u r liið 
m innsta,

h. á fiskiskipi 300 rú m lestir og stæ rra  í innan- og utanlandssig lingum  og 
v erz lu n arsk ip i 200 rú m le s tir  og s tæ rra  í u tan lan d ssig lin g u m  séu að m in n sta  
kosti tveir stýrim enn. Hið sam a gildir uni verzlunarsk ip  í innanlandssigl- 
ingum , er fly tu r farþega og póst,

c. á verzlunarskipi i innan- og u tanlandssiglingum , e r fly tu r farþega og póst 
og er 400 rúm lestir eða stæ rra , séu að m innsta  kosti 3 stýriinenn. Sam a 
gildir uni skip, sem eru  1500 rú m lestir og stæ rri, þó þau fly tji ekki farþega.



48. gr.
A varðskipum  rík isins yfir 200 rúm lestir séu að m innsta  kosti 3 stýrim enn. 

Á varðskipum  undir 60 rú m lcstir sé að m innsta  kosti einn stýrim aður, og á 
varðskipum  60—200 rú m lestir 2 stýrim enn. Rétt til sk ip stjó rn ar og stýrim ennsku 
á skipum  þessum  geta þeir ein ir öðlazt, er lokið liafa farm annaprófi.

49. gr.
a. A eim skipi m eð m eira  en 50, en ekki yfir 300 hestafla vél, skal vera að 

m innsla  kosti einn yfirvélstjóri, sem  öðlazt hefir sk írtein i sam kvæ m t 25. gr„ 
og einn undirvélstjóri, sem öðlazt hefir sk írtein i sam kvæ m t 23. gr.

h. Á eim skipi m eð m eira  en 300, en ekki yfir 800 hestafla vél, skal vera að 
m in n sta  kosti einn  y firv é lstjó ri, sem  öðlazt h e fir  sk írte in i sam kvæ m t
29. gr., einn  u n d irv é ls tjó ri, sem öðlazt h e fir  sk írte in i sam kvæ m t 27. gr„ 
og ef vél skipsins er y fir 500 hestöfl, einn aðstoðarm aður, sem öðlazt hefir 
sk írtein i sam kvæ m t 25. gr.

E f skipið er notað til farþegaflu tn inga, skal í stað aðstoðarm annsins 
kom a aðstoðarvélstjóri, sem  öðlazt hefir sk irtein i sam kvæ m t 27. gr.

E f fe rð ir  skipsins eru  aðeins innan  fja rð a  cða flóa, er nægilegt, að á 
því séu tveir vélstjórar, sem  öðlazt hafa skirtein i sam kvæ m t 27. gr. og 29. gr.

c. Á eim skipi m eð m eira  en 800, en ekki yfir 1200 hestafla vél, skal vera að 
h iinnsta  kosti einn yfirvélstjóri, sem öðlazt hefir sk írtein i sam kvæ m t 31. 
gr., einn  undirvélstjóri, sem öðlazt liefir sk írtein i sam kvæ m t 29. gr., og einn 
aðsloðarvélstjóri, sem  öðlazt hefir sk írtein i sam kvæ m t 27. gr.

E f skipið er farþegaskip, varðskip eða h jö rgunarsk ip , skal á því vera 
að m innsta  kosti einn yfirvélstjóri, sem öðlazt hefir sk írtein i sam kvæ m t 31. 
gr., tveir undirvélstjó rar, sem öðlazt liafa sk írtein i sam kvæ m t 29. gr., og 
einn aðstoðarvélstjó ri, sem öðlazt h e fir  sk írte in i sam kvæ m t 27. gr.

d. Á eim skipi m eð m eira  en 1200, en ekki y fir 2500 hestafla vél, skal vera 
í m innsta lagi einn yfirvélstjóri, sem öðlazt hefir sk írtein i sam kvæ m t 31. 
gr., tveir undirvélstjó rar, sem  öðlazt hafa skírtein i sam kvæ m t 29. gr., og 
einn aðstoðarvélstjó ri, sem  öðlazt h e fir  sk írte in i sam kvæ m t 27. gr.

Sé skipið farþegaskip  og vél þess y fir 1800 hestöfl, skal á því vera í 
m innsta lagi einn yfirvélstjóri, sem  öðlazt hefir sk írlein i sam kvæ m t 31. gr., 
þ r ír  u n d irv é ls tjó ra r, sem  öðlazt h a fa  sk írte in i sam kv. 29. gr„ og einn að- 
s toðarvélstjó ri, sem  öðlazt h e fir  sk irte in i sam kvæ m t 27. gr.

e. Á eim skipi m eð yfir 2500 hestafla vél skal vera að m innsta  kosti einn yfir- 
vélstjóri, sem öðlazl hefir sk irtein i sam kvæ m t 31. gr., jirír undirvélstjó rar, 
sem öðlazt hafa  skírteini sam kvæ m l 29. gr., og einn aðstoðarvélstjéiri, sem 
öðlazt liefir sk írtein i sam kvæ m t 27. gr.

Sé skipið farþegaskip, kom i einn aðstoðarvélstjóri að auki, sem öðlazt 
liefir sk írtein i sam kvæ m t 27. gr.

50. gr.
a. Á m ótorsk ip i m eð 15 h esta fla  vél eða m inna skal vera  í m innsta  lagi einn 

vélavörður, sem öðlazt hefir ré ttind i sam kv. 32. gr.



h. A m ótorsk ip i m eð m eira  en 15, en ekki yfir 50 hestafla  vél, skal vera í 
m innsta lagi einn vélstjóri, sem  öðlazt hefir sk írtein i sam kv. 34. gr., og einn 
aðstoðarm aður, sem öðlazt hefir ré ttind i samkv. 32. gr. A ðstoðarm aður 
þessi m á þó ja fn fra m t gegna öðrum  sta rfa  á skipinu.

e. Á m ótorsk ip i m eð m eira  en 50, en ekki y fir 150 hestafla vél, skal vera í
m innsta lagi einn yfirvélstjóri, sem  öðlazt hefir sk írtein i sam kv. 36. gr., og
einn undirvélstjóri, sem öðlazt hefir sk írtein i sam kv. 34. gr.

d. Á m ótorskipi m eð m eira  en 150, en ekki v fir 100 hestafla vél, skal vera í
m innsta lagi einn yfirvélstjóri, sem  öðlazt hefir sk írtein i sam kv. 40. gr.,
og einn undirvélstjóri, sem öðlazt hefir sk irtein i sam kv. 38. gr.

e. Á m ótorskipi m eð m eira en 400, en ekki y fir 900 hestafla vél, skal vera í
m innsta lagi einn yfirvélstjóri, sem  öðlazt hefir sk írte in i sam kv. 44. gr.,
einn undirvélstjóri, sem  öðlazt hefir sk írtein i sam kv. 42. gr., og ef vél 
sk ipsins e r m e ira  en 600 hestöfl, einn  að stoðarvélstjó ri, sem  öðlazt h e fir  
sk írtein i sam kv. 42. gr.

E f skipið e r notað til farþegaflu tn inga, skal að auki vera á því einn 
aðstoðarvélstjóri, sem  öðlazt hefir sk írtein i sam kv. 42. gr.

f. Á m ótorsk ip i m eð m eira en 900, en ekki vfir 1300 hestafla vél, skal vera 
i m in n sta  lagi einn  y firv é lstjó ri, sem  öðlazt h e fir  sk írte in i sam kv. 46. gr., 
einn undirvélstjóri, sem öðlazt hefir sk írtein i sam kv. 44. gr., og einn að- 
stoðarvélstjóri, sem  öðlazt hefir sk írte in i s a m k v .  42. gr.

E f skipið er farþegaskip, varðskip eða h jö rgunarsk ip , skal á þvi vera i 
m innsta  lagi einn yfirvélsljóri, sem öðlazl hefir sk írtein i sam kv. 46. gr., 
tveir undirvélstjó rar, sem öðlazt liafa sk írtein i sam kv. 44. gr., og einn að- 
stoðarvélstjóri, sem  pðlazt hefir sk írtein i sam kv. 42. gr.

g. Á m óto rsk ip i m eð m eira  en 1300, en ekki v fir 2600 liestafla  vél, sk a l v era  i 
m innsta lagi einn yfirvélstjóri, sem  öðlazt hefir sk írtein i sam kv. 46. gr., 
tveir u n d irv é ls tjó ra r, sem  öðlazt h a fa  sk írte in i sam kv. 44. gr., og e inn  að- 
stoðarvélstjóri, sem  öðlazt hefir sk irtein i sam kv. 42. gr.

E f skipið er farþegaskip, varðskip  eða h jö rgunarsk ip  og vél þess er 
y fir 1900 hestöfl, skal á því vera í m innsta  lagi einn yfirvélstjó ri, sem  
öðlazt h e fir  sk írte in i sam kv. 46. gr., þ r ir  u n d irv é ls tjó ra r, sem  öðlazt h a fa  
sk írtein i sam kv. 41. gr., og einn aðstoðarvélstjóri, sem  öðlazt liefir skír- 
teini sam kv. 42. gr.

h. Á m ótorskipi m eð m eira  en 2600 hestafla  vél skal vera í m innsta  lagi einn 
yfirvélstjóri, sem  öðlazt hefir sk írtein i sam kvæ m t 46. gr., þ r ír  undirvél- 
s tjó ra r, sem  öðlazt liafa sk írtein i sam kv. 44. gr., og tveir aðstoðarvélstjórar, 
sem öðlazt hafa  sk írtein i sam kv. 12. gr.

E f sk ip ið  e r fa rþ eg ask ip , kom i einn aðsto ð arv é lstjó ri að auk i, sem  
öðlazt h e fir  sk irte in i sam kv. 42. gr.

51. gr.
D rá tta rbá tar, sem  aðeins eru  notaðir á höfnum  inni, svo og grafvélar og 

að ra r fleytur, sem  liafa vélar innanborðs, en ekki eru  k n ú n ar á fram  m eð vél- 
afli, skulu vera undanþegnar ákvæ ðum  þessara laga um  fjö lda  vélstjóra. Þó



skal á þessum  fleytum  vera að m innsta kosti einn vélstjóri, er hefir um sjón 
m eð vélunum .

52. gr.
H ver sá, sem fullnæ gir sk ilyrðum  þeim , sem  sett eru  í 4., 6., 8., 10., 12., 14., 

16., 18., 20., 23., 25., 27., 29., 31., 32., 34., 36., 38., 40., 42., 44. og 46. gr. þess- 
a ra  laga, á heim tingu á að fá  þau skírteini, sem þ ar um  getur. S k írte in in  skulu 
gefin ú t af lögreglustjóra, og skulu þau rituð  á þ ar til gerð eyðublöð, eftir 
fyrirm ynd, sem  atv innum álaráðuneytið  sem ur. Skírteinið  gildir um  óákveðinn 
tím a frá  dagsetningu þess. nem a skirtein ishafi fy rirgeri því, shr. 54. gr.

F y rir sk írtein i greiðist:
Skírteini, er veitir ré tt til fo rm ennsku  á skipi 6 - 4 5  rúm lestir, kr. 2.00.
Hið m inna sk ipstjó rask írte in i á fiskiskipi kr. 10.00.
Hið m eira  sk ipstjó rask irte in i á fiskiskipi og hið m inna sk ipstjórask írtein i 

á verzlunarskipi k r. 20.00. •
Hið m eira sk ipstjó rask irte in i á verzlunarskipi kr. 30.00.
Hið m in n a  s tý rim an n ssk írte in i á fisk isk ip i kr. 5.00.
Hið m e ira  s tý rim an n ssk írte in i á fisk isk ip i k r. 10.00.
Hið m inna stýrim annssk irte in i á verzlunarskipi kr. 10.00.
Hið m eira  stýrim annssk írte in i á verzlunarskipi kr. 15.00.
V élgæzluskírteini kr. 2.00.
Hið m inna undirvélstjó rask írte in i kr. 5.00.
Hið m inna yfirvélstjó rask írte in i kr. 10.00.
A ðstoðarvélstjóraskirtein i kr. 10.00.
Hið m inna und irvélstjó rask írte in i kr. 15.00.
Hið m eira y firvélstjó rask irte in i kr. 20.00. .
A ndvirði sk irte ina ren n u r í ríkissjóð.

53. gr.
N ú vill e inhver ekki h líta  ú rsku rð i lögreg lustjóra  um  ú tgáfu  skírteinis, og 

getur liann þá lagt m álið und ir ú rsku rð  atv innum álaráðuneytisins. Við það 
skerðist þó ekki ré ttu r  hans til þess að loita dóm súrsknrðar um  málið.

51. gr.
N ú liefir sk írtein ishafi hlotið dóm  fy rir verk, sem svívirðilegt er að al- 

m enningsáliti, og hefir hann  þá íy rirg e rt sk írtein i sínu.
Verði sk írtein ishafi með dóini fund inn  seknr um  vanræ kslu  eða kunn- 

áttuleysi í sta rfi sinu, svo tjón  hlýzt af, m á ja fn fra m t dæ m a liann til að liafa 
fy rirg e rt sk irtein i sínu uni s tnndarsak ir, enda liggi ekki þvngri refsing  við að 
lögum.

VII. KAFLI 
Ákvæði ým islegs efnis.

55. gr.
A llir þeir, er öðlazt hafa  ré tt til a tv innu  við siglingar á íslenzkum  skipum  

áður en lög þessi öðlast gildi, halda ré ttindum  sinum  óskerlum .



Sá, sem öðlazt liefir vélgæzlu- eða vélstjó rask irte in i á íslenzku skipi áður 
en lög þessi öð last gildi, á ré tt  á að fá  sk írte in i sínu  b rev tt í v é lav arð a r- eða vél- 
stjó rask írte in i fy r ir  vél m eð sam a hestaflafjö lda, sam kv. lögum  þessum , en 
geta skal þess á h inu  nýja skirteini, að það sé gefið ú t sam kvæ m t þessu ákvæði.

56. gr.
a. Sá, sem öðlazt hefir undirvélstjó rask irte in i á islenzku eim skipi m eð m eira 

en 700 hestafla vél, eða vfirvélstjó rask írte in i á eim skipi m eð 300 til 700 
h esta fla  vél, sam kvæ m t lögum  nr. 43 3. nóv. 1915, um  a tv in n u  við vélgæ zlu 
á gufuskipum , og hefir síðan siglt sam kvæ m t því í 10 á r  áðu r en lög þessi 
öðlast gildi, skal eiga ré tt á að öðlast sk írtein i það, sem ræ ð ir um  í 44. gr. 
þessara laga, ef h ann  hefir siglt sem undirvélstjó ri eða aðstoðarvélstjóri 
á m ótorskipi m eð yfir 400 hestafla vél í 12 m ánuði.

b. Sá, sem hefir öðlazt y firvélstjó rask irte in i á eim skipi m eð m eira  en 700 
h esta fla  vél sam kvæ m t téðum  lögum , nr. 43 3. nóv. 1915, og sig lt sem  jrfir-  
vélstjóri á eim skipi með y fir 700 hestafla vél í 10 á r  áðu r en lög þessi öðl- 
ast gildi, skal eiga ré tl á að öðlast sk írtein i það, sem  ræ ð ir um  í 46. gr. 
þessara laga, ef hann  hefir siglt sem  undirvélsljó ri eða aðstoðarvélstjóri á 
m ótorsk ip i m eð v fir 400 hestafla vél í 12 m ánuði.

c. Sá, sem  öðlazt liefir y firvélstjó rask írte in i á m ótorsk ip i m eð 150 hestafla 
vél og þ a r  v fir sam kvæ m t 5. gr. laga nr. 50 7. jú n í 1924, u in  a tv in n u  við 
vélgæzlu á íslenzkum  m ótorskipum , áðu r en lög þessi öðlast gildi, á ré tt á 
að öðlast sk írtein i það, sem  ræ ð ir u in  í 46. gr.

d. Þ eir m enn, sem  uppfylla skilyrði þau, sem  sett eru  í stafl. a  og b þessarar 
greinar, að undanskildu  ákvæ ðinu um  siglingu á m ótorskipi, skoðast upp- 
fylla öll þau skilyrði, sem  sett e ru  í 12. gr. þessara laga, en geta skal þess á 
sk írte inu in  þeim , sem  þeim  ern  veitt sam kvæ m t lögum  þessum , að þau séu 
veitt sam kvæ m t heim ild þessarar greinar.

57. gr.
Þeim , sem  tekið liafa sm áskipapróf sam kvæ m t lögum  nr. 40 19. júni 1922, 

um  atv innu  við siglingar, þegar lög þessi öðlast gildi, skal gefinn k o stu r á að 
taka hið m inna fisk im annapróf á þeim  stöðum , sem þessi próf eru  veitt, á  nám - 
skeiðum , er haldin verða á tim abilinu  frá  1. okt. til 31. jan., og skal það á valdi 
hvers eins, hvo rt hann  no tar nám skeiðið til undirbúnings p rófinu  eða hý r sig 
und ir það á annan  hátt.

58. gr.
A tv innu m álaráð u n ey tið  sen u ir sjó fe rð ab ó k  þá, sem  um  g e tu r í 2. gr. þ essara  

laga, stafl. i, og er lögskrán ingarstjó ra  skylt að afhenda slíka hók hverjum  
skipverja  í fy rsta  sinn, sem liann er lögskráður á íslenzkt skip, eða síðar, ef sjó- 
ferðabók hefir g latazt eða e r útnotuð. Skal sjóferðabókin  ávallt sýnd við lög- 
skrán ingu  og þegar sanna á siglingatím a þann, sem ræ ðir um  í 3. gr. stafl. h.

I sjóferðabókina skal r ita  fu llt nafn  skipverja, fæ ðingardag og fæ ðingarár, 
fæ ðingarstað (sýslu eða kaupstað). Svo skal og vera þ ar s tu tt lýsing á ú tliti 
hans, vexti og sérkennum , ef einhver eru.



I bókinni skal enn fre in u r ský rt frá  stöðu sk ipverjans á skipinu, nafni, 
tegund og stæ rð skipsins, í hvaða ferðuin  það er og hvenæ r skipverjinn  e r skráður 
í sk iprúm  og ú r  sk iprúm i. E innig  skal sjóferðaliókin hera  með sér, hve m ikinn 
lilu ta lögskrán ingartím ans sk ipverjinn  hefir verið i fö rum  með skipinu.

S k ipstjóra  lier að ú tfylla og un d irsk rifa  sjó ferðahæ kur skipverja. Skal 
s jó ferðabók  hvers sk ip v erja  við lögsk rán ingu  m erk t m eð em bæ ttisstim pli lög- 
sk rán ingarstjó ra . S k ipstjó ra  er skylt að afhenda sk ipverja  sjóferðahók hans 
und irritaða um  leið og liann fe r ú r sk iprúm i, eða þegar skrán ing  ú r sk iprúm i 
fe r  fram . Y anræ ksla í þessum  efnum  varðar sk ipstjó ra  sektum  frá  25 til 100 
k rónum , nem a skipverji liafa hlaupizt hurt af skipinu án v itundar lians.

59. gr.
B rot gegn lögum  þessum , ö n n u r en um  ræ ð ir í lok 58. gr., v arð a  sektum  

allt að kr. 300.00, ef um  fy rsta  h ro t er að ræða. Sé brotið  ítrekað, v arðar það 
sektum  frá  kr. 300.00 til 1000.00. Sektir renna  i rikissjóð.

B rot gegn lögum  þessum  sæ ta op inberri rannsókn, og skal farið  með m ál 
ú t af þeim  sem  alm enn lögreglum ál.

60. gr.
Lög nr. 40 19. jú n í 1922, um  a tv in n u  við sig lingar, lög nr. 49 27. jú n í 1925 

og lög nr. 31 8. sept. 1931, um  breyting  á nefndum  lögum , lög nr. 43 3. nóv. 
1915, um  a tv innu  við sig lingar á gufusk ipum , lög nr. 14 15. jú n í 1926 og lög nr. 
72 19. jú n í 1933, um  b rey ting  á þeim  lögum , lög nr. 50 7. jú n í 1924, um  a tv innu  
við vélgæzlu á islenzkum  m ótorskipum , lög nr. 23 9. ja n ú a r  1935, um  breyting 
á þeim  lögum , svo og öll önnur ákvæði, sem  kom a í hága við lög þessi, eru  hér 
m eð ú r gildi num in.

61. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. jú lí 1936.

G r e i n a r g e r ð .
Með þ ingsályk tun  efri d e ild a r A lþingis 17. des. 1934 v a r rik iss tjó rn in n i 

fa lið  að en durskoða  lög nr. 40 19. jú n í 1922, um  a tv in n u  við sig lingar, og lög nr. 
49 27. jú n í 1925, uni b rey ting  á þeim  lögum . Söm uleiðis lög nr. 43 3. nóv. 1915, 
um  a tv innu  við vélgæzlu á gufusk ipum , og lög nr. 50 4. jú n i 1924, um  atv innu  
við vélgæ zlu á íslenzkum  m óto rsk ipum , svo og ö n n u r lög og reg lugerð ir, sem  
eru  í sam b an d i við þessa löggjöf. E n d u rsk o ð u n  þ essari skv ld i liraðað, svo að 
fru m v ö rp  um  þessi m ál vrðu  lögð fy r ir  A lþingi á þessu ári.

Sam kvæ m t þessu leggur nefnd in , e ftir  ósk rík isstj., fra m  þ e tta  frum - 
v arp , sem  e r að m estu  sam h ljó ð a  fru m v arp i, sem  er sam ið  a f S igurjón i Ólafs- 
svni alþm ., F rið rik i Ó lafssyni sk ip h e rra  og Þ orste in i Loftssvni vélfræ ðingi, en 
þ e ir  voru  a f s tjó rn in n i sk ip að ir, m eð h ré fi dags. 29. ap ríl 1935, til þessa sta rfa , 
og létu  þ e ir fy lg ja  fru m v a rp i sínu svo h ljó ð an d i



SKÝRINGAR:
Með fru m v a rp in u  e r sam einað  í e itt lög um  a tv innu  við sig lingar fy rir  

sk ip stjó rn a rm en n  og vélam enn, en sú löggjöf v a r aðsk ilin  áður. Þ y k ir það 
heppilegra , þ a r  sem  um  svo sk v ld a r s ta rfsg re in a r e r að ræ ða, en d a  v íðast svo 
m eðal n ág ran n aþ jó ð an n a .

I fru m v arp in u  e r fvlgt þ e irr i reglu , sem  a lm en n t er v ið u rk en n d , að k re fj-  
ast sem  fv lls tra r  þek k in g ar, bæ ði b ó k leg ra r og v erk leg rar, a f þeim , sem  skip- 
um  og vélum  eiga að s tjó rn a  í fram tíð in n i, og um  leið tekið tillit til a l lra r  að- 
stöðu livað sn e rtir  fa rm en n sk u  og fisk iv e ið a r lijá  o k kur, m eð það  e itt fv rir  
augum , e r sn e rtir  u n d irb ú n in g sm en n tu n  og verk lega  æ fingu sk ip s tjó rae fn a  og 
vélgæ zlum anna. H elztu b rev tin g ar f rá  e ld ri löggjöf e ru  þ æ r, að sig lingatím i 
háseta, e r nem a sig lingafræ ði, e r len g d u r áð u r en þ e ir geta orð ið  stý rim en n ; 
söm uleiðis e r sig lingatím i s tý rim an n a  til að öð last sk ip s tjó ra sk írte in i lengdur 
nokkuð. E r svo til æ tlazt, að m eð þvi sk ap is t m e ira  öryggi i a llr i sk ip stjó rn . 
Þ á e r m eiri sk ilg re in ing  á m illi fa rm en n sk u  og fisk iveiða  en nú  e r ákveðið 
m eð lögum , og e r það  í sam ræ m i við þ æ r aðstæ ður, er m vndaz t h a fa  á seinn i 
árum . En um  leið e r þó opin  leið fv r ir  f isk im an n in n  að b rev ta  11111 til fa r-  
m ennsku. M eðal a n n a ra  þ jó ð a  e r g erð u r ský r g re in a rm u n u r á þessu  tvennu, fa r-  
n iennsku  og fisk iveiðum , en lijá  o k k u r e r nauðsyn leg t að ta k a  tillit til livors- 
tveggja og sn iða ré ttin d i m an n a  m eð liliðsjón af því. Sam kv. frv . e r  gert ráð  fv r- 
ir, að p ró flau s ir  m enn m egi lia fa  fo rm en n sk u  á sk ipum  a llt að 15 rú m lestir. E r 
það 3 rú m lestu m  h æ rra  en áður. Skip af þ e irri stæ rð  k om a að ja fn a ð i daglega 
að land i, þó liitt kom i e inn ig  fv rir , að þau  flv tji sig til m illi veiðistöðva, enda 
liafa k rö fu rn a r  til þ ek k in g a r fo rm a n n a n n a  verið  a u k n a r að 1111111. Þ á  e r æ tlaz t til, 
að fisk isk ip s tjó rap ró fin  verði 2 eins og nú. H ið n iin n a  ve itir  ré ttin d i á sk ip  a llt 
að 100 rúm l. e ftir  að nauðsvnleg  æ fing á sk ipum  liefir á tt sé r stað. N ú v e itir  sm á- 
sk ip ap ró f ré tt  á 60 rú m lesta  sk ip u m ; aukn ing in  e r þvi 40 rú m lestir . Y erður að 
telja , að nægilegs öryggis sé gæ tt í þessu efni m eð þeim  sig lingatím a, e r fe lst í 
frv., hæði fv r ir  liáse ta  og stý rim enn , þ egar þess e r einnig  gæ tt, að í væ ntan l. frv. 
um  S tý rim an n ask ó lan n  í R eyk jav ík  verði k rö fu rn a r  11111 s jó fræ ðilega  þekk ingu  
a u k n a r f rá  þvi, sem  nú er. Á sk ipum  v fir 100 rú m les tir  þ a rf  liið m e ira  fiski- 
m annapréif. Þ á  e r sú b rey tin g  gerð, að m eira  fisk im an n ap ró fið  v e itir  ré ttin d i á 
v e rz lu n arsk ip u m  í innan lan d ssig lin g u n i a llt að 400 rú m lestir . E r  það  100 rúm - 
lestum  m eira  en áður. E n  um  leið e r k ra fiz t sig lingatím a á verz lu n arsk ip u m . 
Skip a f þessari stæ rð  111111111 v a rt m ik ið  no tuð  í u tan landssig lingum , n em a um  
fisk isk ip  sé að ræ ða. Þ ó tti þvi ré t t  að rý m k a  nokkuð  11111 r é t t  m a n n a  í innan - 
landssig lingum , og 11111 leið þó gæ tt fy lls ta  öryggis m eð m eiri v erk leg ri æ fingu. 
Þ á  e r nýr f lo k k u r sk ipa, e r nefn ist flu tn in g ask ip , og e r þá  sé rstak leg a  á tt við 
m inn i fólks- og flu tn in g ask ip , sem  ekki e ru  sk ráð  á v e rz lu n a rsk ip ask rá r. E r 
k ra fiz t auk ins sig lingatím a á slíkum  sk ipum  eða s tæ rri til þess að geta lia ft 
s tjó rn  þ e irra  á hendi. U111 f jö ld a  s tý rim an n a  á sk ip  e r í a llflestum  a trið u m  fy lg t 
þ e irri venju , sem  þ eg ar lie fir kom izt á. E r það  að vísu m eira  en g ild an d i lög 
ákveða. Með tilliti til örvggis e r í liverju  tilfelli ákveðin  m in n sta  ta la  stý ri- 
n ianna, sem  á liverju  sk ip i sku lu  vera. . \  v e rz lu n arsk ip n m  v fir 400 rú m les tir  
og varðsk ipum  rík isin s ú th e im tist fa rm a n n a p ró f  og ákveð inn  sig lingatím i, sem



er a llveru lega  au k in n  f rá  g ildand i lögum . Um fræ ðslu  sk ip stjó rae fn a , sem  veitt 
e r í skó lum  og ákveðin  e r m eð lögum  um  S tý rim an n ask ó lan n  í R eyk jav ík  og 
reg lugerðum  um  sm ásk ip ap ró f, v erð u r ákveðið i b rev tingu  á þeim  lögum , eftir  
því sem  nauðsyn  k re fu r  í sam ræ m i við þessi lög. Sam a g ild ir un i vé lstjó ra .

R éttindum  v é lstjó ra  sam kvæ m t þessu fru m v a rp i er að ým su levti b rey tt 
f rá  ákvæ ðum  g ildand i laga. í  f ru m v a rp in u  er d reg in  skýr lín a  m illi h inna 
tveggja vé la tegunda, e im véla og m óto rvéla , því gert e r ráð  fy rir, að þ e ir  ein- 
ir  m egi fa ra  m eð h vora  tegund ina  fy r ir  sig, sem  fengið h a fa  nauðsvnlega æf- 
ingu við þ essk o n ar vélar, þó p ró fið  sé hið sam a fv r ir  h á ð a r tegund ir h inna 
stæ rri véla. Þ á  e r æ tlaz t til, að F isk ifé lag  Islands h a fi tv en n sk o n ar nám skeið  
fy r ir  m inn i m óto rvélar. Hið m in n a  fy r ir  vé la r a llt að 150 hö., og hið  m eira  
fv r ir  v é la r 150— 100 hö., og hið s íð a rn e fn d a  h ald ið  aðeins í R eykjavik . A und- 
an fö rn u m  á ru m  h e fir  F isk ifé lag  Islands h a ft u n d irb ú n in g sm en n tu n  m ótorista  
m eð höndum , og h e fir  þ a r  a f le iðand i u n d irb ú ið  sig m eð ým s sk ilv rð i til þess 
að h ún  m æ tti verða  sem  hezt, m eðal an n a rs  aflað  sér v é la  af ým suni tegund- 
um , húsnæ ðis og k ra f ta  sé rfró ð ra  m an n a  til þess að h a fa  k en n slu n a  á liendi. 
Af o fan g re in d u m  ástæ ðum  o. fl. h e fir  félagið sé rs tak a  aðstöðu til að an n ast 
þessa fræ ðslu  fram vegis, hæ ði h é r í R evk jav ík  og í h in u m  s tæ rri k au p tú n u m  
landsins. Hið s tæ rra  m ó to rsk írte in i sé aðeins v e itt f rá  nám skeið i, sem  hald ið  
sé h é r  í R evkjav ík , þ a r  sem  sk ilv rð i e ru  hezt til fu llkom ins nám s. R éttind i 
v é lstjó ra  á eim sk ipum  allt að 300 hö. h a ld is t óbrey tt. F jö ld i v é ls tjó ra  e r á- 
kveðinn að m estu  í sam ræ m i við þá  ven ju , sem  sk ap az t h e fir  á seinn i árum , 
í e instöku  tilfe llum  auk inn , er v e rð u r að te ljast nauðsyn leg t fv r ir  öryggi vél- 
anna , m an n a , skips og fa rm s. Þ á  fe r  m jög i vöxt, að h já lp a rv é la r  a llsk o n ar séu 
se tta r  í skip , sem  ú th e im la  n ák v æ m a pössun og a u k n a  þekk ingu  á m eðferð  
véla, og g e rir  það  s ta rfið  u m fan g sm eira  og v an d asam ara .

E ins og áð u r segir, e r fru m v a rp  þ e tta  sam ið  m eð tilliti til o k k ar stað- 
há tta , bæði hvað sn e r tir  siglingu og sjósókn  á h in u m  ým su tegundum  og stæ rð- 
um  sk ipa  og véla, og um  leið höfð til h lið s jó n ar löggjöf a n n a ra  þ jóða  uni sam a 
efni, sem  e r að vísu nokkuð  ólík  i h v e rju  lan d i fy r ir  sig. En a ls tað a r e r nú  ver- 
ið að au k a  k rö fu r  til b ó k leg ra r þek k in g ar, ja fn t  fv r ir  sk ip s tjó rae fn i sem  vél- 
s tjó ra , og um  leið k ra fiz t lengri u n d irb ú n in g stín ia  í ö llu  verk legu  en áð u r var.

Með fru m v arp i þessu á að v era  stigið það  spor, að við i fra m tið in n i stönd- 
uni síð u r að h ak i n ág ran n aþ jó ð u n i o k k a r um  vel æ fða og m en n tað a  m enn, sem  
s tjó rn a  eiga m inn i og stæ rri sk ipum  o k k a r og vélum  þeim , sem  í þeim  eru.

Að öðru  leyti v ísast til m eðf. ský ringa  fy r ir  liverri gr. frv.

Um 2. gr.
S tafl. d . : E ins og k u n n u g t er, e ru  sm æ rri fisk isk ip  no tuð  allm ik ið  til flu tn - 

inga á vörum  m eð strö n d u m  fram , og liafa  sum  þ e irra  þ essk o n ar flu tn in g  m eð 
liöndum  m eiri h lu ta  ársin s eða ja fn v e l a llt árið . I n ú g ild an d i lögum  eru  yfir- 
m önnuni þ essa ra  sk ip a  engin sk ilyrð i se tt uni þekk ingu  á m eðferð  fa rm s, enda 
eru  þess dæ m i, að fa rm u r  eða n o k k u r h lu ti lians h a fi skem m zt eða ja fn v e l ó- 
ný tzt fv r ir  slæ m a m eðferð  í sk ip inu . Þessu þ v k ir nauðsyn leg t að k ip p a  í lag 
m eð því að se tja  þessi sk ip  í sé rs tak an  flokk  og h in d a  ré ttin d i til sk ip s tjó rn a r



á þeim  þvi sk ilvrði, að e in liver þekk ing  á vörum  og m eðferð  þ e irra  sé fy r ir  
hendi. Skoðast þ e tta  sem  fa rm en n sk a  í sm æ rri stíl.

S tafl. i: H ingað til h e fir  livergi verið  ákveðið í lögum , h v e r jir  te lja s t sku li 
fu llg ild ir h á se ta r  á verz lu n arsk ip u m , og lie fir verið  fa rið  e ftir  ákvæ ðum  í 
sam ningum  m illi S jóm annafé l. R ev k jav ík u r og E im skipafé l. Is lan d s o. fl. um  
þe tta , sem  u p p h afleg a  e ru  sn ið n ir e ftir  reg lum  þeim , e r g ild a  h já  n ág ran n a- 
þ jóðum  okkar. H insvegar þ y k ir  ré tt, að sk ilv rð in  til þessa s ta rfs  séu ákveðin  
m eð lögum  ja fn fra m t öðrum  sk ilv rðum  til a tv in n u  við sig lingar, og e ru  þ au  að 
m estu  sam hljóða  o fan n efn d u m  ákvæ ðum . Skilv rð i lík  þeim , e r su m a r a ð ra r  
þ jó ð ir  se tja  slíkum  m önnum  um  sig lingar m eð seglskipum , verða  ekki fram - 
kvæ m d hér, vegna a lg e rð ra r v ö n tu n a r á slikum  sk ipum  h já  oss. E inn ig  þy k ir 
ré tt að leggja að jö fn u  sig lingatím a á v erz lu n arsk ip u m  og á v arð sk ip u m  rík is- 
ins, þ a r  eð h áse tav in n a  e r að flestu  h in  sam a i h áðum  stöðum , og það , sem  
að rah v o ra  k an n  að b resta  af verk legri k u n n á ttu  á við liina  í e in liv erri grein , 
h a fa  þ e ir  að ja fn a ð i fra m  y fir liina  í an n ari.

Um 3. gr.
S tafl. a : Þ e tta  ákvæ ði e r se tt lié r vegna þess, að n ú g ild an d i eða væ ntanleg- 

a r  reg lugerð ir um  kennslu  og p ró f í s tý rim an n a - og vélskó lunum  m u n u  ekki 
ná  til a llra  þ e ir ra  p ró fa , sem  fru m v arp ið  g e rir ráð  fv rir.

S tafl. b : H ingað til h e fir  sig lingatím i h áse ta  og s tý rim an n a  verið  ta linn  
ja fn g ild u r, h v o rt h e ld u r sk ip ið  lie fir verið  i fö ru m  eða þvi h e fir  verið  lag t upp, 
ef a fsk rán in g  h e fir  eigi fa rið  fram . Þessu þ y k ir  ré tt  að b rey ta  vegna þess, að 
það e r aðallega sá tím i, sem  sk ip ið  er í fö rum , sem  v e itir þ á  þekk ingu  og æf- 
ingu í s ta rfin u , sem  nauðsynleg  e r h v erju m  fa rm an n i. H insvegar b e r einnig 
að m eta  til n o k k u rs  þ á  æ fingu, e r m enn  fá  við stö rf á sk ip i, .sem  liggur um  
k y rr t vegna v iðhalds og a n n a ra  verka , sem  fram k v æ m d  eru  u n d ir  slíkum  kring - 
um stæ ðum , og þ v k ir hæ filegt, að sá tim i sé m etinn  til lilu ta  á m óts við sigl- 
ingar, þ egar um  stý rim en n  og h áse ta  e r að ræ ða. Ö ðru m áli e r að gegna m eð 
vélam enn, vegna þess, að nauðsvn lega æ fingu í þe im  lilu ta  s ta rfsin s, e r að því 
lý tu r að tak a  v é la rn a r  í su n d u r og e ftir líta  e in stak a  h lu ti þ e irra , fá  þ e ir  að 
ja fn að i aðeins m eðan  sk ip in u  e r lag t upp.

Um 4. gr.
Ja fn fra m t því að fæ ra  h ám ark ið  fy r ir  m in n sta  flokk  sk ip a  ú r  12 upp  í 15 

rú m lestir  þ v k ir  einnig  ré tt að au k a  við k rö fu r  þæ r, sem  g e rð a r e ru  til fo r- 
m an n an n a , og e r þó því einu  b æ tt við, er ó lijákvæ m ileg t þvk ir, að fo rm að u r 
á sliku  sk ip i þekki vegna öryggis sk ips og m anna . E r þ á  fv rs t ákvæ ðið  í stafl.
g. um  þekk ingu  á en d u rlífg u n  d ru k k n a ð ra , en það  þ y rfti h v e r m að u r, e r stund- 
a r  sjó, að kunna . V iðv ík jand i stafl. c., d., e., og f. h e r þess að gæ ta, að eigi m un  
ótítt, að skip  in n an  þessa s tæ rð arflo k k s fæ ri sig m illi veið istöðva og ja fnve l 
m illi lan d sfjó rð n n g a  e ftir  á rstíðum , svo að þeim  verði nauðsyn leg t að h afa  
sjó k o rt og þ e k k ja  e in fö ldustn  n o tkun  þess og inn ih a ld , til þess að gera  sigling- 
una  auðveldari og öruggari.

H vað staflið  j. v iðv íkur, þá  þ v k ir  sjá lfsag t, að m ann i, sem  fa lið  e r skip og 
m annslíf til u m ráða, sé gert að skv ldu  að h a fa  áð u r n o k k ra  s jóm ennsku  að baki.



Um 5. og 6. gr.
S am kvæ m t greinum  þessum  eru  ákveðin  ré ttin d i til sk ip s tjó rn a r  á sk ip i 

a llt að 100 rú m lestir. En til þess e r k ra fiz t h ins m in n a  fisk im an n ap ró fs , sem  er 
h lið stæ tt n ú v eran d i sm ásk ip ap ró fi, en það  v e itir  ré tt  til sk ip s tjó rn a r  á sk ip i 
a llt að 60 rú m lestir. E kk i þ y k ir  ré tt  að h a fa  rú m les ta tö lu n a  h æ rri, þv í stæ rri 
skip  h a fa  m öguleika til þess að vera  no tuð  til siglinga til ú tlan d a . Þessi stæ rð  
m u n  v firle itt n á  til f le s tra  fisk isk ip a  m eð m ótorvél, sem  notuð eru  til fiskveiða, 
og til h in n a  m inn i línuveiðagufusk ipa .

V egna þess, hve m ik ill e r s tæ rð a rm u n u r sk ip a  i þessum  flokk i, e r honum  
sk ip t í tvennt, nefn ilega í skip v fir og u n d ir  60 rú m les tir , og ré ttin d i til skip- 
s tjó rn a r  og stý rim ennsku  á s tæ rri sk ipum  h u n d in  því sk ilyrði, að h lu taðeig- 
an d i h a fi siglt á sk ipum  y fir 60 rú m lestir. Þó e r sú rý m k u n  gerð þ a r  á, að þeim , 
sem  siglt h a fa  næ gilega lengi sem  sk ip s tjó ra r  eða stý rim en n  á m inn i sk ipum . 
veitist ré t tu r  til að sigla sem  s lík ir á h in u m  stæ rri.

E r þ e tta  ným æ li, sem  ekki h e fir  n e itt h lið stæ tt í lögunum  frá  1922.
Um flu tn in g ask ip in  v isast til grg. við 2. gr.

Um 7. og 8. gr.
A kvæði þ essara  g re in a  f ja lla  um  ré ttin d i s tý rim an n a  á sam a h á tt og 5. og

6. gr. f ja lla  um  ré ttin d i sk ip stjó ra  og eru  hyggð á söm u reg lum  og þ a r  e r gerð 
g re in  fv rir. S ig lingatim inn  e r n o k k ru  lengri en áð u r lie fir verið  ákveðinn. 5. 
—8. gr. e ru  h lið stæ ð ar ákvæ ðum  3.—8. gr. lag an n a  f rá  1922 og 1925 og kom a í 
þ e irra  stað. P ró fsk írte in i eiga að ákveðast í lögum  um  s tý rim an n ask ó la  og 
e ru  því fe lld  n ið u r í þessu frv.

Um 9. og 10. gr.
G re inar þ essar f ja lla  um  ré tt  til sk ip s tjó rn a r  á fisk isk ip i af ó tak m ark að ri 

stæ rð  og kom a í stað 9. og 10. gr. lag a  f rá  1922. B rev ting in  e r e inkum  i því 
fólgin, að lengri sig lingatím a er k ra fiz t en áð u r og ré ttu r  til sk ip s tjó rn a r  á 
v erz lu n arsk ip i í innan lan d ssig lin g u m  er fæ rð u r  til í flo k k  verz lu n arsk ip a . S já 
síðar. Hið m eira  f isk im an n ap ró f v e rð u r hið sam a og fisk im an n ap ró fið , sem 
nú  gildir.

Um 11. og 12. gr.
G re inar þessar, e r f ja lla  um  ré tt  til stý rim en n sk u  á fisk isk ip i af ó tak m ark - 

að ri stæ rð , kom a i stað 11. og 12. gr. lag an n a  f rá  1922. B revting in  e r sú sam a og 
á næ stu  tveim  g re inum  á un d an , að ré ttin d i s tý rim an n a  á v erz lu n arsk ip u m  í 
in nan landssig lingum  eru  f lu tt u n d ir  k a flan n  um  verz lu n arsk ip . H liðstæ tt þeim  
gre inum  er h é r k ra fiz t lengri h á se ta tím a  til þess að geta orðið s tý rim að u r en 
gert e r í lögunum  frá  1922. P ró fið  e r hið sam a og fy r ir  sk ipstjó ra .

Um 13. og 14. gr.
G re in ar þ essar f ja lla  um  ré t t  til sk ip s tjó rn a r  á v e rz lu n arsk ip u m  a llt að 

400 rú m les tir  í in nan landssig lingum  og kom a í stað  ákvæ ða 9. og 10. gr. laga 
f rá  1922 um  ré tt  til sk ip s tjó rn a r  á v e rz lu n arsk ip u m  a llt að 300 rú m le s tir  i inn- 
an landssig lingum . .VLvæði þessi eru  ným æ li að þvi leyti, að s tæ rð a rtak m ark ið



er hæ kkað  u r  300 upp  í 400 rú m les tir , e r v e rð u r að te lja s t san n g ja rn t, því sigl- 
ing  s lik ra  sk ip a  m un  að ja fn a ð i h u n d in  við s tre n d u r landsins. H insvegar e r 
liér k ra fiz t a f  sk ip stjó ru m  og stý rim ö n n u m  þ essa ra  sk ipa, að þ e ir  h a fi siglt 
áð u r no k k u rn  tím a  á v erz lu n arsk ip u m  eða v arð sk ip u m  rík isins, sem  v erð u r 
e ftir  a tv ikum  að te lja s t s já lfsag t ja fn t  á þessum  og á h in u m  s tæ rri v erz lu n ar- 
sk ipum , og e r þ e tta  ným æ li f rá  þvi sem  n ú  er. P ró fsk ily rð i e ru  h in  söm u og til 
sk ip s tjó rn a r  á fisk isk ip u m  af ó ta k m a rk a ð ri stæ rð . í  því efn i e r fy lg t söm u regl- 
um  og gilt h e fir  sam kv. lögunum  1922.

Um 15. og 16. gr.
Þ essar g re in a r  f ja lla  um  ré tt  til s tý rim en n sk u  á v e rz lu n arsk ip u m  allt að 

400 rú m lestu m  í in n an landssig lingum  og k om a í stað  ákvæ ða 11. og 12. gr. laga 
f rá  1922 um  in n an lan d ssig lin g ar á v e rz lu n arsk ip u m  a llt að 300 rú m lestir. Sigl- 
ingatím inn  e r lengdur að m un  f rá  því, sem  nú g ild ir, og b u n d in n  við verz lu n ar- 
skip  að m eira  eða m in n a  levti.

Um 17. og 18. gr.
G re inar þ essa r f ja lla  um  ré tt til sk ip s tjó rn a r  á v e rz lu n arsk ip u m  af ó tak- 

m ark a ð ri stæ rð. K om a þ æ r í stað  13.—16. gr. lag an n a  f rá  1922 og h a fa  e inkum  
þ á  b rey tingu  í sé r fó lgna, að sig lingatím i sem  s tý rim að u r e r au k in n  f rá  því, 
e r nú  gild ir. E n n fre m u r að sig lingatim i s tý rim an n a  i u tan lan d ssig lin g u m  er 
aðeins b u n d in n  við það, að h lu tað e ig an d i æ tli að verða  sk ip stjó ri í u tan lan d s- 
siglingum . S tý rim aður, sem  unn ið  h e fir  á v e rz lu n arsk ip i í innan landssig ling- 
um  eingöngu næ gilega lengi, öðlast ré tt  til þess að verða  sk ip s tjó ri i in n an - 
landssig lingum . E r þ e tta  b rey ting  f rá  n ú g ild an d i lögum . S k ip stjó rn  á  fisk i- 
sk ipum  s ty ttir  s tý rim an n stím an n  á v erz lu n arsk ip i, og e r þ e tta  í sam ræ m i við 
n úg ildand i lög. F a rm a n n a p ró f  k em u r h é r  aðeins til g reina.

Um 19. og 20. gr.
G re inar þ essa r e ru  um  ré ttin d i s tý rim an n a  á v e rz lu n arsk ip u m  af ó tak- 

m a rk að ri stæ rð  og k om a í stað  ákvæ ða 16. og 17. gr. la g an n a  f rá  1922. B reyt- 
ingin e r e inkum  í því fólgin, að sig lingatím inn  e r au k in n  að m un  fy r ir  há- 
seta, sem  öðlast vill s tý rim an n sré ttin d i, og er n æ rfe llt h in n  sam i og k ra fiz t er 
a n n a rss ta ð a r á N orðurlöndum .

Með au k n u m  k rö fu m  um  sig lingatím a á að sk ap as t m e iri verk leg  þekk ing  
og æ fing og um  leið m e ira  öryggi, en að þvi e r s te fn t m eð frv ., eins og fy rr  
segir.

Um 21. gr.
E n d a  þó tt s tý rim an n stim i á v e rz lu n arsk ip u m  og á v arð sk ip u m  rík isin s sé 

h v arv e tn a  lagður að jö fn u  í frv ., sem  v erð u r e ftir  a tv ik u m  að te lja s t ré ttm æ tt, 
e r það talið  nauðsvnlegt, að næ gileg æ fing eigi sér stað  í hvoru  s ta rfin u  fy r ir  
sig áð u r en sk ip s tjó ra ré ttin d i e ru  veitt.

Um 22. og 23. gr.
Þ a r  e r það  ným æ li tekið upp  að lá ta  vélam enn  san n a  m eð læ knisvott- 

orði, að hevrn  þ e irra  sé sæm ileg. V erður að te lja  þ e tta  nauðsvnleg t, þ a r  sem



k u n n u g t er, að góð lieyrn  e r e itt aða lsk ily rð ið  til þess að v erða  v a r þ e ir ra  tru fl- 
ana, sem  v erða  á gangi vélanna, í tæ ka  tíð, svo k om a m egi í veg fy r ir  s tæ rri 
b ilan ir. Að öðru  levti e r g re in in  að efn i til h liðstæ ð g ildand i lögum .

Um 24. og 25. gr.
E ftir  nú g ild an d i lögum  þ u rfa  v é ls tjó ra r  á e im sk ipum  ekki að tak a  verk- 

legt p ró f, og sem  trvgging fv r ir  v erk leg ri k u n n á ttu  þ e ir ra  e r það  lá tið  næ gja, 
að þ e ir  hafi unn ið  við já rn sm íð i í 3 ár. N ú e r það  v itan leg t, að já rn sm íð i e r svo 
m ism unand i, að m enn geta verið  í sm ið ju  svo á ru m  sk ip tir  án  þess að læ ra  
nokkuð veru leg t í þ e irr i grein  já rn sm íð in n a r, sem  m est á r íð u r  fv r ir  vé lstjó ra . 
V itanlega v e rð u r slík t ekki ta lið  v iðunan leg t til f ra m b ú ð ar, og þ v k ir því ré tt  
að lá ta  þ á  levsa a f h end i v erk leg t p róf. H epp ilegast er, að þ e ir  geri það, þ egar 
þ e ir  h a fa  siglt í 24 m ánuð i u n d ir  s tjó rn  æfðs vélstjó ra . H efir þeim  þ á  verið 
gefinn k o s tu r á að h ú a  sig sem  bezt u n d ir  þ e tta  p ró f við þ á  sérgrein , sem  þe ir 
æ tla  að gera  að lífss ta rfi sínu  og p ró fið  n æ r vfir. Að sjálfsögðu e r æ tlaz t til 
þess, að se tta r  verði reg lu r um  p ró f þ e tta  og u n d irb ú n in g  u n d ir  það.

Um 26. og 27. gr.
Þ að  þ v k ir ré tt að fæ ra  ré ttin d a ta k m a rk ið  upp  i 800 hestö fl; e r það  gert 

m eð tilliti til þess, að lilu tfa llið  m illi s tæ rð a r  sk ip a n n a  og vélaafls þ e ir ra  liefir 
b rev tz t nokkuð  á seinn i árum , svo að vé la r sk ip a  e ru  nú  v firle itt s tæ rri í h lu t- 
fa lli við stæ rð  sk ipsins en áð u r var. Þessi b rev tin g  f rá  g ild an d i lögum  rý r ir  þó 
á engan h á tt  öryggi sk ipa eða áh a fn a r , þ a r  eð sam kv. frv . e ru  gerð ar m eiri 
k rö fu r til þ ek k in g ar v é lam an n a  en áð u r lie fir verið. Að öðru  leyti e ru  grein- 
a rn a r  h lið stæ ðar 4. og 5. gr. laga  nr. 43 3. nóv. 1915.

Um 28. og 29. gr.
1 29. gr. e ru  se tt sk ilvrði um  sm íð ap ró f vé lstjó ra , og e r það  í sam ræ m i við 

ákvæ ði 25. gr., að m önnum  er gefinn  k o s tu r á að v inna  n o k k u rn  tím a  á skip- 
um  áð u r en þ e ir ta k a  hið verk lega p róf. Að öðru  levti e r  g re in in  hliðstæ ð 7. 
gr. laga nr! 43 3. nóv. 1915.

Um 30. og 31. gr.
I 30. gr. e r það  gert að sk ilyrð i fy r ir  ré ttin d u m  v firv é ls tjó ra  á eim skipum  

m eð v fir 800 h esta fla  vél, að þ e ir hafi lokið p ró fi i ra fm ag n sfræ ð i við vélskól- 
ann  í R evkjav ík . Það e r s tað revnd , að ra fm ag n stæ k ju n i f jö lg a r  í sk ipum  m eð 
h v e rju  ári. F lest skip  eru  nú ra flý s t og auk  þess eru  í þeim  fjö ld i véla og tæ kja , 
sem  k n ú in  e ru  m eð ra fm ag n i. Þ að  v e rð u r því að te lja  ré t t  að k re f ja s t a f y fir- 
vé lstjó rum  þ essa ra  ski]>a nokkuð  m eiri þ ek k in g a r í ra fm ag n sfræ ð i en hingað 
til liefir verið  gert, enda  e r n iönnum  gefinn  k o s tu r á að afla  sé r h e n n a r m eð 
h in n i nýstofnuðu ra fm ag n sd e ild  vé lstjó raskó lans. Að öðru  levti e r  g re in in  hlið- 
stæð 11. gr. lag an n a  f rá  1915.

Um 32. gr.
I g ildand i löguni e r það ákveðið, að h v er sá, sem  h e fir  á h end i gæzlu vél- 

a r  i b á t u pp  að 12 hestöfl, verð i að san n a  þ að  fv r ir  lö g sk rán in g astjó ra  m eð



vottorð i tveggja m ó to rm an n a , að liann  sé fæ r um  að gæ ta v é la rin n ar. Það 
v erð u r að líta  svo á, að þ e tta  sé ekki heppileg t, þ a r  sem  m enn  þeir, sem  vott- 
orð in  gefa, þ u rfa  ekki að h a fa  an n að  til b ru n n s  að b e ra  en það , að h a fa  ein- 
h v ern tím a  tekið p ró f  í m ótorfræ ði. I frv. þessu  er því sú  b rey tin g  gerð, að m að- 
u r  sá, sem  votto rð ið  gefur, v e rð u r að v era  v ið u rk en n d u r af ráð u n ev tin u , og 
v erðu r þá  að te lja  nóg, að liann  sé einn. Það m un  v era  í flestum  veiðistöðvum  
m aður, sem  h e fir  á hend i skoðun véla í b á tum . M aður þessi e r v ið u rk en n d u r 
til þess s ta rfa , og æ tti því e inn ig  að v era  hæ gt að fe la  honum  að ra n n sa k a  þekk- 
ingu m an n a  á u m h irð u  vé lanna  og gefa vo ttorð  um  hana . G rein þessi k em u r í 
stað 2. gr. laga nr. 50 4. jú n í 1924. S tæ rð a rta k m a rk ið  e r fæ rt u pp  i 15 hestöfl, 
og e r það gert m eð tilliti til auk ins vélaafls í bá tu m , en örvggið tryggt m eð b æ ttu  
fv rirkom ulag i á e ftir liti m eð k u n n á ttu  v é lam an n an n a .

Um 33.— 40. gr.
G re inar þ essa r k om a í stað  3., 4. og 5. gr. laga n r. 50 4. jú n í 1924 og brey t- 

inganna , sem  á þeim  lögum  voru  g e rð a r 1934.
G ert e r  ráð  fv rir , að F isk ifé lag  Islands h a ld i tvö nám skeið , hið m in n a  og 

m eira , hið m in n a  m eð líku  fv rirk o m u lag i og nú  er, og veiti það  ré ttin d i upp  
í 150 hestö fl; það  sé lia ld ið  bæ ði i R eyk jav ík  og í s tæ rstu  k au p stö ð u m  ú ti um  
land , lík t og nú  er, enda  veiti það  engin f re k a r i ré ttin d i en það  g e rir  nú.

Hið m eira  m ó to rv é ls tjó rap ró f, e r  ve itir  ré tt  til v é ls tjó rn a r  a llt að 400 hest- 
öflum , e r æ tlaz t til að verði aðeins h a ld ið  í R eyk jav ík . Að öðru  leyti e r það  í 
sam ræ m i við lög þau , sem  sett voru  á A lþingi 1931 um  au k in  ré ttin d i m ótor- 
vélstjó ra , en þ au  lög se tja  þ au  sk ilv rð i fy r ir  au k n u m  ré ttin d u m , að m ótorvél- 
s tjó ra r  gangi u n d ir  bókleg t og verk leg t p ró f, m e ira  en liið a lm en n a  p ró f, sem 
ve itir ré ttin d i upp  i 150 hestöfl.

Það v ita  a llir, sem  þeim  m álu m  eru  k u n n u g ir, að k en n sla  í m ó to rfræ ð i 
fy r ir  þ á  m enn, sem  h é r um  ræ ð ir, ge tu r ekk i kom ið að no tum , n em a h ú n  fa r i  
fra m  verk lega að m ik lu  leyti, en til þess þ a rf  næ gan  og góðan vélakost og 
hæ fileg t húsnæ ði. F isk ifé lag  ís lan d s er, eins og áð u r e r s#agt, e ina  sto fnun in  
h é r á land i, sem  h e fir  aðstöðu til þess að an n as t þessa kennslu . Þ að  h e f ir  lík a  
í m örg á r  h a f t fræ ðslu  m ó to rv é ls tjó ra  m eð liöndum  og kom ið sé r u pp  h é r  í 
R eykjav ík  rúm góðu  húsnæ ði, sem  sérstak lega  e r ú tbú ið  til v e rk le g ra r kennslu  
í m ó to rfræ ð i og e inungis æ tlað  til þess.

Það þ y k ir því ré tt, að F isk ifé lag  Islands an n is t k ennslu  þ e irra  m ótorvél- 
s tjó ra , sem  ré ttin d i eiga að fá  upp  i 400 hestöfl og verk lega  k ennslu  þu rfa .

Um 41.— 16. gr.
E ins og fy r r  getur, e ru  d reg n a r sk ý ra r  l ín u r  m illi ré ttin d a  v é lstjó ra  á eim - 

sk ipum  og m ótorsk ipum , og því ekki ástæ ða til að sk ý ra  þ essar g re in a r f re k a r  
hvað það  sn ertir .

K ennslu i m óto rfræ ð i, e r  v e itir  v é ls tjó ra ré ttin d i y fir  400 hestöfl, e r æ tlaz t 
til, að vélskólinn  í R eyk jav ík  veiti, enda e r h ún  þ á  öll bókleg  og s ten d u r 
y fir í 3 skó laár, að m eð ta linn i rafm ag n sd e ild , að undangengnu  4 á ra  vél- 
sm íðanám i, .



Æ tlaz t e r til þess, að k en n slu fy rirk o m u lag i vélskólans verði b rey tt þannig, 
að m ó to rfræ ð i verð i k en n d  að jö fn u  við e im vélafræ ði.

I m ó to rsk ipum , sem  h a fa  vé laafl v fir  400 hestöfl, eru  að ja fn a ð i s tó ra r 
rafm agnsstöðvar, því að o ftast e ru  a lla r  h já lp a rv é la r  ra fk n ú n a r, ásam t m örg- 
11111 öðrum  tæ k ju m  ofan  þ ilfa rs  og n eð an ; einn ig  rv ð ja  h in  svonefndu  Diesel- 
•aforkuskip  sé r m e ir og m e ir til rú m s og þ v k ja  hagkvæ m . Það þ v k ir  því sjálf- 
sagt, að enginn  geti öðlazt v é ls tjó rask írte in i á m ó to rsk ip i n em a h a n n  liafi 
staðizt p ró f í ra fm ag n sfræ ð i við vé lskólann  í R eyk jav ik  eða an n an  æ ðri skóla. 
að þeim  einum  u n d an tek n u m , sem  getið e r um  i 56. gr,

I flestum  m óto rsk ipum , sem  h a fa  v fir  400 h es ta fla  vélar, er lítill e im ketill 
til u p p h itu n a r  og til þess að k n ý ja  v a ra tæ k i, svo sem  lo ftþ jö p p u  og þ essh á tta r. 
Það e r þvi nauðsynleg t, að v é ls tjó ra r  á þessum  sk ipum  hafi n o k k ra  verklega 
æ fingu i h irð ingu  og m eðferð  e im k a tla  í sk ip u m ; þessa æ fingu  geta m enn ekki 
öðlazt m eð öðru  m óti en því, að v era  k y n d a ra r  eða að stoðarm enn  á eim skipi 
í n o k k u rn  tím a. V élstjó rum  þ essa ra  sk ip a  e r þvi gert að skvldu  að lia fa  verið 
k v n d a ra r  eða v é ls tjó ra r á eim skipi' í 4 m ánuði. .

Um 47. og 48. gr.
Sam kvæ m t g re inum  þessum  e r f jö ld i s tý rim an n a  ákveðinn , og kom a þ æ r 

i stað inn  fv r ir  18. gr. lag an n a  f rá  1922. E r lié r n o k k u r b rev ting  f rá  g ildand i 
lögum , og þ a r  stuðzt við þá ven ju , sem  m y n d az t lie fir á seinn i árum . Sam kv. 
h-lið e r æ tlaz t til, að á fisk isk ip i 300 rú m le s tir  og s tæ rri séu tveir stý rim enn. 
F isk isk ip  a f þ e irri stæ rð  eru  að ja fn a ð i bo tn v ö rp u sk ip , en um  lang t skeið h afa  
verið á þeim  2 stý rim enn . Sú v en ja  e r til o rð in  a f nauðsyn  og þvi ré tt  að lög- 
festa  liana. Á v erz lu n arsk ip i í u tan landssig lingnm , sem  er v fir  200 rú m lestir, 
og á sk ip i söm u s tæ rð a r  i in n an landssig lingum , e r f lv tu r  fa rþ eg a  og póst, það 
e r sk ip , sem  sigla e ftir  áæ tlun , séu e inn ig  tve ir stý rim enn . V erður það  að telj- 
ast hæ filegt, bæ ði öryggis vegna og vegna a llra  þ e irra  s ta rfa , er s tý rim önnum  
eru  lögð á h e rð a r  í Jiesskonar ferðum .

Ákvæði þetta  e r nýtt.
Sam kvæ m t c-lið e r æ tlazt til, að verði 3 stýrim enn á verzlunarskipum  í 

u tan - og in nan landssig lingum , e r f lv tja  fa rþ eg a  og póst og eru  y fir 400 rúm - 
lestir. Þ e tta  er nú föst venja á póst- og farþegaskipum . E n n frem u r að á 1500 
rúm lesta  sk ipum  séu 3 stýrim enn, þótt ekki séu farþegaskip. Þ etta  hvort- 
tveggja eru  ný ákvæði.

\  varðskipum  rík isins sam kv. 48. gr. er fjö ld i stýrim anna m eiri en á verzl- 
unarsk ipum , þegar uni er að ræ ða 60— 200 rúm lesta  skip. Sam kvæ m t fenginni 
revnslu er þetta fu llkom in nauðsyn, þ a r sem  a ltítt er, að setja  verður stýrim enn 
um  borð í brotleg skip til þess að fylgja varðskipinu til hafnar. E kki er nægi- 
legt að nota til þess ólærða háseta, því hæði verður vörðurinn  að geta staðið í 
sam bandi við varðskipið m eð ljó sm erk jum  eða öðrum  tæ kjum , m eðan á sigl- 
ingunni stendur, og eins að geta verið sk ipstjó ra  liins tekna skips til aðstoðar 
við siglinguna, ef þörf gerist. Þá er k rafiz t fa rm an n ap ró fs h já  stýrim önnum  
varðskipanna; annað verður að teljast óviðunandi, þar sem uni löggæzlu er að



ræða, og þeir m enn, e r liana liafa á liendi, verða að geta staðið öðrum  sjó- 
m önnum  jafn fæ tis eða fra m a r um  sjófræ ðilega þekkingu.

Um 49. og 50. gr.
F jö ld i vélam anna á sk ipum  er í frv. þessu ákveðinn i sam ræ m i við það, 

sem  nú tíðkast h ér á landi og h já  nágrannaþ jóðunum , Aðeins e r hestaflatak- 
m ark inu  lítið  e itt b rey tt f rá  gildandi lögum , þannig  að það e r fæ rt ú r  700 upp 
í 800 í eim skipum  og í 900 i m ótorskipum . E r  þetta  þó í sam ræ m i við fvllstu 
k rö fu r um  öryggi.

Um 51. gr.
G rein þessi er ný í lögum  h é r á  landi, en í þeim  flevtum , sem  þ a r um  getur, 

e r o ft eim ketill og eim vélar eða m ótorar, og þvi sjálfsagt, að einhver m aður, 
sem vélfræ ðiþekkingu hefir, sé lá tinn  gæ ta þeirra, svo að tjón  h ljó tis t ekki af 
m isnotkun eða vanhirðu.

Um 52. gr.
G rein þessi k em u r í stað 19. gr. laganna frá  1922 og 13. gr. laga um  atv innu 

við vélgæzlu f rá  1915. Aðeins e r hér um  m eiri flokkun að ræ ða á sk írte inum  
en nú  er ákveðið.

Um  53. gr.
Þessi gr. k em ur í stað n iðurlags 19. gr. laganna frá  1922 og er um  sam a efni.

Um  54. gr.
Þessi gr. e r að efni til sam hljóða 21. gr. laganna frá  1922, að því viðbættu, 

að h é r e r gert ráð  fy rir , að sk ip s tjó rn a rm en n  og vélam enn  geti m isst ré ttin d i 
sín um  stu n d arsak ir fv rir  vanræ kslu  eða kunnáttu leysi, en slík t e r algengt h já  
öðrum  þ jóðum , og v erð u r að te lja s t nauðsvnleg t að h a ld  að m ö nnum  um  að 
ræ k ja  sta rf sitt eftir beztu getu.

Um 55. gr.
Þ a rfn ast ekki skýringar.

Um  56. gr.
E ins og nú stendur á hér á landi, e ru  aðeins ö rfá ir  m enn, sem  ré ttind i 

liafa  til þess að vera  v é ls tjó ra r á m ó to rsk ip u m  m eð m eira  en  400 h es ta fla  vél. 
Það getur því orðið nokkur vöntun  á m önnum  m eð ré ttin d i til að taka stöður 
á stórum  m otorskipum , ef þeim  tek u r að fjö lga ö rt h ér á landi. Til þess að kom a 
í veg fv rir  þetta  þvkir ré tt að veita þeim vélstjórum , sem  ré ttind i hafa  sam kv. 
lögum  nr. 43 3. nóv. 1915, kost á að öðlast vélstjó raréttind i á m ótorsk ipum  
án  þess að bæ ta við sig bóklegum  læ rdóm i, ef þ e ir  h a fa  siglt m eð ré ttin d u m  á 
eim skipum  í 10 á r  áðu r en lög þessi öðlast gildi, en verklega æ fingu á  m ótorskip- 
um  þ u rfa  þ e ir  að sjálfsögðu að h a fa , og til þess að öðlast h a n a  e r æ tlaz t til, að 
þeir sigli sem u n d irvélstjó rar eða aðstoðarvélstjó rar á m ótorsk ipum  m eð m eira 
en 400 liestafla vél i 12 m ánuði, og m á það ekki m inna vera, því eins og kunn- 
ug t er, er m ikill m u n u r á  u m hirðu  m ótora  og eim véla, og und irstöðum enntun  
sú, sem  vélstjó rar nú  hafa  í m ótorfræ ði, e r a f sko rnum  skam m ti.



Með ákvæ ðum  þeim , sem  sett e ru  i stafl. d. í 56. gr., e r æ tlaz t til þess, að 
m enn þessir liafi ré ttind i til þess að vera u nd irvé lstjó rar á m ótorsk ipum  með 
400 til 900 liestafla  vél, eða að sto ð a rv é ls tjó ra r á m ó to rsk ipum  m eð m eira  en 
400 hestafla vél, þó þeir hafi ekki lokið rafm agnsprófi. H ér verður aðeins um  að 
ræ ða  m enn, sem  h a fa  að b ak i lan g an  s ig lingatím a við vé lstjó rn  á sk ip u m  og eru 
a lm ennt orðn ir of ro sk n ir til að ganga i skóla að nýju, en verða vel fæ rir  til þess 
að an n ast v é ls tjó ras tö rf á m ó to rsk ipum  eftir  að lia fa  fengið næ gilega verk- 
lega æfingu við m ótorvélar.

Um 57. gr.
G reinin f ja lla r  um  þá, sem  nú hafa  sm áskipapróf, og á hvern liátt þeir geta 

öðlazt ré ttin d i til sk ip stjó rn ar eða stýrim ennsku  á skipi ailt að 100 rúm lestir. 
E kki þyk ir fæ rt að veita þessum  flokki m anna m eiri ré ttind i en þeir nú  hafa, 
nem a þeir auki við þekkingu sina i sig lingafræ ðum  frá  því, sem þeir nú  öðlast 
m eð sm áskipaprófinu.

E r því fa rin  sú leið, að nám skeið séu haldin  fy rir  þessa m enn um  ákveðið 
árab il f rá  því að þessi lög öðlasl gildi, og að þeir geti á þann  liá tt tekið u in ræ tt 
p ró f á skem m ri tím a en ef þ e ir  þ y rftu  að h in d a  sig við a llan  tím ann , sem  und ir- 
h ú n in g u r u n d ir  p ró fið  tek u r ella, og ja fn v e l húið  sig u n d ir  p ró fið  heim a h já  
sér, og þ an n ig  h agný tt sér fv rri k u n n á ttu  í þessum  fræ ðum .

Um 5 8 .-6 0 . gr.
Þ a rfn a s t ekki skýringa.


